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.. PRANEŠIMAS IŠ WA-Lietuviai pliekiasiiiNGToNo

* Dirbant Liefuvos laisvės

RrdcOAfiVl ■ reikah,nS(’’ kai'P ISui-opoje,1 JI 7 I v 11x140 Jmp i’’ Amerikoje, ypač šiuo
 ;laiku daug domos kreipia-.

ma Į svetimą spaudą. Lietu
vių atstovybė Washingtone 
išleidžia buletiną du kartu i Daumantas, Lietuvių Bernp.I

Prašom Dobužio pranešti 
Amerikos Lietuviu Tarybai ,

i ’.„iA-- i tos komitetu nariams po vi-iisekamą: Lietuvos valdžiai „ , .
; maloniai prašo Am. Lietuv. 
Tarybą visus piniguj, skiria 

:mus valdžiai arba jos orga- 
!nams, siųsti oficialiame val-

ianti Lietuvos rai džios atstovams, o ne priva-

Geležinkelis tarp Vilniaus ir Šiaulių 
lietuvių rankose

savaitę ir išsiuntinėjama žy 
niiausin Amerikos laikraš- Perorganizuojama Lietuvos 'čių atstovams. Tad, bent du 

! kart i savaite, svarbiausiuo 
ministerija

! telpa ilgesni ar trumpesni 

LIETUVOS KARIUOMENE SMARJ^SfiLtii’^'' "”Si": 
KIA1 ORGANIZUOJASI

gus Lietuvos reikalams, siu- PERGALĖS MEDALIS.
sti tiktai valdžios įgaliotiem1 Visiems Laisvės Paskolos 
asmenims, čia reikia pažy- darbininkams, kurie ims do
mėti, kad kaip tik taip ir nu lyvnmą Pergalės Laisvė* 

’ tarė Amerikos Lietuvių T:t- Paskolos kampanijoj, Su v.
ryba ir Lietuvių Tautinė Ta Valstijų Pinigyno Departa- 

tryba pastarajame s|avo su- mentus duos dovaną Perga- 
važiavime. lės medalių, padarytą iš pa

imtos vokiečių kanuolės. 
Tuos medalius išdalins va

isiems Laisvės jyjskolos vie-

Lietuvos Valdžios 
Atsišaukimas.

Lenkai įsivyravo Vilniuje, 'fen likę musų broliai gin
klu rankoje ligi paskuiiiiio kraujo lašo gins musu sostinę, 
gins Lietuvos garbę.

VYRAI! DABAR MUMS EILĖ!
Xcj 'Ugi leisime žūti tiems drąsuoliams?! ,
Ne! Visi, kas gyvas, kas gali dar ginklą valdyti, sto-

■ kime į Lietuvių Kariuomenės eiles.

VISI VYRAI IMKITE GINKLUS,
Bus tai pirma tos rūšies i kokius kas turite. Kas pėsčias, kas su savo žirgu, tinka- 

rtnvnnn Qnv v-tLti in-n' m; ' mai apsirėdę, traukite kas i. Kauną, kas i Alytų, kas i Ma
kalus. Kaip kada keli straip tiems ypatoms. Abejotinuo- , a ‘_ 1 • ‘ -‘’J0 0 ;ai‘ rįiamnoieĮĮ ' 

sniai iš vieno bnleti.no niida-įso atsitikimuose Am. T ,iot. ke karės. Ji bus didumo kai į n___ ■ ......... ■ ...-i-i-

A mer i kos 1 a i krašči nose

įsas Suv. Valstijas, kurie dir 
ba reikale Pergalės Pasko
los ir patarnautojams jų ir 
kitiems.

Bus tai pirma tos

isniai iš vieno buletino pada-'se atsitikimuose Am. Liet. 
Taryba yra maloniai prašo
ma pasiteirauti Cpasiimfor
muoti) pas savo atstovus

roma.Iš Amerikos lietuvių prašo j Pastaruoju laiku jau net.il- i— nnn Amerikos dienraščiai rašt5,000 vyrų japie Lietuvą ir jos reikalus, šveicaruose.
___ _____ 'bet taipgi laiks nuo laiko ii-

LIETUVIAI EINA PIRMYNi^Š^^"'^;:.
Valdžios vardu Šaulys. virną rinkime Paskolos ir 

šios dienos telegramos isivieta, kur bus galima išpian- 
. . ... . Kauno praneša, kąd prief į var(|as jr pavardė daly

viai nudžiugo pamatę straip jezno (Vilniaus gub.) lietu- vautoįo

IŠ Stockholm© pranešama, kad'!niusapie l1jil ,’,v,:'J',kiI"nsP vių kariuomenė sumušė bol- €Keliolika vokiečiu kanuo- 
. . . zunialuose, kaip Ihe Lite-i5 •> rn„ rn liet mii n k ar-c • - i •• ■ • - • -scmkus. iarp įieniipų Kar Jnų paimtų is vokiečiu musų

”O t žaliukų ties Chateau Thier-
ry, yra sutaeplntos ir pada- 

sa Panemune, nuo Prienų n pytos didelės lentos, iš kuriu 
. . ki Alytaus. Kieno bus per-įvra daromi medaliai.

Europoje irgi labai daug ga]P _ dar neaišku. Lietu- __________
i -votim- viai visgi tikM Ka.m, a«M-įGATVEKEIV gTREI-

• KAS.
Sekant telegramas-ir ląik-i

, rašč-ius iš Kauno, atrodo, j • Ppr°itą saimtę pij^lejo 
kad Lietuvos jauna karino- £a^vekarių streikas misoje 
menė, menkai ginklų ir a- į šiaurinėje New Jersey vals- 
municijO’S turėdama, nega-!rijoje. Streikuoja net keli 
lės deciziviai bolševikus per: tūkstančiai darbininkų. Po 
galėti. Nepaprastai but rei-; streiko priežastis, tai kompa 
kalinga, jei Amerikos lietu- atsisakymas pripažinti 
viai sudarytų bent 5,000 lino unriQ-

A

Tik skubinkite! Daugiau nei valandėlės nelaukite!pusė dol. ir turės vienoje pu
sėje S. V. Pinigyno namą su LIETUVA. PAVOJUJE!
parašu: ’’Victory Libertyį Dabar vienas kelias mums liko—
Loan”, kitoje pusėje bus pa | Stoti visiems i kariuomenę ir savo krutinę sugniuždyti 
rašas, patvirtinantis dalyva-,visus, kas nori mus pražudyti ir palaidoti Lietuvos nepri

klausomybę.
VYRAI!

Rusų bolševikai peržengė Lietuvei-: s.ienas. Lietuvių 
kariuomenės pirmieji būriai jau stojo į kovą su jais.

i

lietuvių kariuomenė pradėjo visu 
frontu smarkų ofęnsyvą. Pereitą 
šeštadienį mušis prasidėjo visu fron= 
tu. Bolševikų gaujos likosi sumuš** , ° J domos kreipiama i i _____ Vlttl
tos į dulkes ties Soda. Į šiaurius nuo taurių spaudą. Oaicijalis Lie sytį 

Vilniaus ties Pagiriais lietuviai už= 'įuvos va,dzios•,,^sb,uras » ; Šveicarijoje smarkiai dar-
puole boiševikus naktij ir privertė buojasi ir jau spėjo pasiro- k”d Lietuvos jauna karino-'gatvekarių 

bėgti. Į pietryčius nuo Vilniaus bol-i,„,-.s. 2,.mii„ls
sevikai lyginai pašėlę bėga. Visu Kl,n- i^^žio laišką, kuria-- . . i . , . .. , 'me mato-'i, kiek svarbos'liefrontu priešas Lietuvos ir h uosy bes presos biurui pridumia. 

traukiasi. 
Žinios apie Lietuvą. Įjos Rytinėje Prūsijoje neda

Tik ką gavome per Com- lyvavo vokiečių rinkimuose, i 
mittee on Public Informa- nes gyventojai įsave skaito 
tion tris kablegramas nuo p. Lietuvos Respublikos pilie-; 
Pakšto. Minėtas komitetas čiais. .1
pastebi, kad per jų neapsi-l 3) Rusijos bolševikai aps-j 
žiūrėjimą kablegramų per- kelbė valstijos nuosavybei • vjs.ls pur(>p()S 
davimas ilgai užsitęsė. Nors netik žemę ir namus, bet tai^ ,
visą mėnesį suvėluota, vie- pogi ir visus namų rakan- 
nok ištisai paduodamo, nes dus. Rekvizicijomis ir takso 
gan indotnių žinių jose ran- mis bolševikų komunizmas' 
dasi.

šie pranešimai lietuviškai 
maždaug skamba:

1) Lietuvos neprigulmy- 
bės paskelbimo šventė viso-

rary Digest ”, March 1, ”Re 
wiew of Reviews”, 
- - ■— . - i- ~

look” ir kituose žymesniuo
se publikacijose.

’’Pradėjome prieiti prie 
: Europos presos. Tai bene 
! vienas svarbiausių dalykų 
'šiuo momentu agitacijai Lie 
; tuvių tautos reikalų visame 
I pasaulyje. Žinios visokerio
pos rūšie-

mu-ų sprandais jodinėti, musų gardžią duonelę valgyt*. 
Rusai eina išardyti musų grifelių, padaryti tokio bado, ko
kis yra dabar Rusijoje.

Ūkininke! Jei tu nori, kad Tavo namai nesupldškč- 
tų, kad iš tavęs neatimtų paskutinių gyvulių ir sėklos, kad 
nepaliktum ubagas —

STOK Į LIETUVOS KARIUOMENĘ!

Darbininke! Jei nori įgyti laisvę, jei nori turėti dar
bo, jei nori, kad tavo kraujo nečiulptų visoki išnaudotojai, 
kad žemės gautam, kad nestumdytų tavęs po kalėjimus, 
neatimtų paskuitnės bulvės, paskutinio duonos kąsnio, 
kuri veži -avo alkanai šeimynai,

STOK Į LIETUVIŲ KARININKŲ BURIUS!

Jaunime! jei tu nori, kad musu Tėvynėje neponautų 
svetimieji, jei nori, kad jie sumobilizavę nevarytų musų 
brolius lieti kraujo Urale ar Kaukaze, jei nori, kad Tėvy
nė butų laisva —

STOK Į LIETUVIU KARIUOMENĘ!

Visi, kas tik galite, tuojau buriuokitės ir traukite į 
r visus juos atgal!&ana bizni daro, bet vis I paskirtas vietas. Visi Tėvynės ginti! Visi už ginklo!

.įuomenes ir rusų bęl 
-šiušiai vi

galėti. Nepaprastai but rei-

Daug žmonių sutrukdyta 
nuo darbo nes gatvekariams 

" ’ 't kitiems la-
sikelti. Tada but galima ga- ba* toli 1 jktrbą. Kaikn- 
na greit su bolševikais bylą automobilių savininkai j 

apie musų tautos „baigti ir j ’
reikalus žada but leidžiamos Rusįjon išvyti. • 

Prof. Valdemaras jau Pa
ryžiuje ir valdžios paskirtas 
pirmininku lietuvių komisi
jos Taikos konferencijon. 
Tos komisijos nariais pas- 

suplenuota j kirta M. Yčas, P. Klimas ir 
pienuoti E. Galvanausikis. Daugiau 

la. Žmonės, kurie išdrįsta' rengimas po didesnius Švei-inanių bus vėliau paskirta.” 
rekvizicijoms' pasipriešinti, (>anJ' miestus konferencijų Sekanti yra tik ką gauta 

, , . , »y. . keliose vietose likosi mihau- T'rf01^ kalbomis apie «mušti rablegrama iš Paryžiaus:
je salyje bus apvaikščioja- kankinimais ir net su/tantas reikalus. Šitas daly-! ,--------

privedė Vilnių, Lietuvos so-' 
stinę, prie baisaus skurdo. Į * 
Kainos kasdiena aukštin kj r”

1 I
la. Žmonės, I

ma vasario šešioliktoje die
nojo. Po pamaldų ir viešos 
iškilmės, Ministerių Kabino 
tas, Valstijos Taryba ir ka- 
reivija priims priwioga ginti 
Lietuvos žmonių laisvo ir no 
priklausomybę. i

2) Pranešimas iš Klaipo-1 
dos skelbia, kad Lietuvos a- 
biejų dalių suvienijimas* no • 
vien lietuvių gyvenančių Ry 
tinėje Prūsijoje yra pagei
daujamas, hot taipgi pagei
dauja jo ir vokiečiai pirkliai 
gyvenanti Klaipėdoje, kurie 
pranašauja kad šis Lietuvos 
pertas ant Baltijos jūrių at
eityje lygins A Hamburgu!. 
Visos politiškos organizaci- kabinete.

sanorių ir gautų iš Ameri
kos valdžios ginklų, amuni-
cijos ir laivų Lietuvon per- ; bevaikščiojant,

; šalis, jei no 
toliau. Tnkinkoma į tą dar

ybą kelti šimtai visokių laik-l 
jrašėių ir tam tikros presos į 
Įstaigos.

To greta jau 
ar jau baigiama

■sąžiningesni, negu gatveka-j 
rių kompanijų bosai. Tie i- 
ma tiktai 5c., tuom tarpu 
kada kompanijos plėšia net 
po 7c. ir už ’’transfer” dar 
po 1c. ima.

Paskutiniai pranešimai 
skelbia, kad streikas jau pa
sibaigė. Laimėjo darbinin
kai.

. i ’’Vytautas Gyly, paakir-i Maskvos radfta
šaudytais. /jkas irS’ daT78 savo int«k{) tas Lietuvos atstovu Finlani1®1 ’

Taipgi šiandieną gauta'į vie5i-\ aiPie tuvius opini-;dijon. Anglijos kariuomenė dar,Jin’’ikai lbalK,a dz,utl ir 
kablegrama nuo Dobužio iš -i'b ot^ilirps spaudoj, kreips j jšsėdo Liepojuje su tikslu lmi-‘ a 
Šveicarijos, kurioje jiažymi

VISI I LIETUVOS KARIUOMENĖS BURIUS!
Lietuvos Gynimo Komitetas.

PASKELBIMAS. .
Išeidamas iš faktiško padėjimo, jog mus sostinė, mie

stas Vilnius su-isiekimo žvilgsniu liko atskirtas nuo Lie
tuvos ir jog šiuo karo motu yra Imtinas reikalas ankštame 
sąryšyje su visu kraštu organizuoti krašto pajėgas, Mi
nisterių Kabinetas, posėdyje sausio 1 diena, yra nutaręs:

1) Visą valdžią mieste Vilniuje pavcr-fi Vilniaus ka
ro komendaturai, palikus prie jos atskirų ministerijų įga
liotinius.

2) Generaliu Laikinosios Vyriausybės Įgaliotiniu Vil
niuje palikti švietimo Minister) Mykolą Biržišką.

3) Visas ministerijų įstaigas laikinai perkelt Kaunan.
Miifisteri* pirmininkas,

domų politikierius, išgirs a- eiti prieš bolševiku-:.” Washington. Korea reika-
Lietuvių Informacijos liauja sau neprigulmybės tei 

siu ir dalyvavimo Taiko-s 
Konferencijoje. \

Kopenhagen. Rusijos bol
ševikai dar keturis caro gi
minaičius nugalabijo.

Geneva. Viliui Hohenzo- 
lemui nusibodo jau Holandi 

i Berlynas. Sugautiems bolijoj, prašosi kad leistu jį į 
ševikų vadams nerasta viv- Egiptą važiuoti.
to? visam Berlvne. i « . m

i ' ‘ Rymas, fiv. Tėvas atsi-
Londonas. Luxemfenrgas i šauk? prie talkininkų, pra- 

nori prisijungt.i priv Belgi- šydamas užbaigti ginčus ir 
p08- ‘r. j padaryti taiką.

kad priėmė Lietuvos reika- l1}0 lietuvių tautą Paryžiaus;
lams siųstus pinigus. diplomatų konferenciijos, ai-.

Lietuviu Informacijos da’ Rtsili^P3 Taikos konfe-| 
Biuras, locijoje.

į Nieko naudingo-’inio augai 
voti nesugebėjome. Labai

diplomatų konferencijos, ai-i Biuras.

M. Sleževičius.
Ministerių kabineto reikalų vedėjas,

Tad. Petkevičius.
Vilnius, 191!) m., sausio 2 d.

__ , , r , e ... ’ ' * milteli/' ,r
Krtzis Lietuvos mtrusteruoj. >•7 1 naudingais mums eta jvasiro

Lausanne, Kovo 18 d. Ki- dė tie du dalyku.”
lūs krizini Lietuvos ministe
rijoj, M. Dovydaitis pakvie
stas suformuoti naują mini
sterijos kabinetą. Krikžčio- 
nįs demokratai busią dangų 
moję naujame ministerių

Sekantis yra p. Pakšto lai 
Iškas, kuriame apart kitų da
lykų, matome Dr. Šaulio‘te- 

Įlegrama. Jisai, kalbėdamas 
Lietuvos valdžios vardu, 
prašo Amerikos Lietuvių 
Tarybos, kad siunčiant pini-

Albany, N. Y. Kaikurie 
nori alau* 3%, bet labai ma
žai piliečių tam alui prijau
čia. Jie sako: geriau nieko/ 
negu su tokiu.

LIETUVIŲ VEIKIMAS. .
Iš Berlyno pranešama,!

>

Iš Londono oru.

Londono pranešamfi, 
kad lietuviai irgi gena bol- kad tenai daroma didžiausi 
ševikus laukan i,š Lietuvos, prisirengimai lėkti 
Lietuvos kareiviai sumušė Atlantiką. Daro naujus or- 
bolševikų gaujas ir paėmė į laivitis ir sako vežios pasa- 
svarhią gėlžkelio <totį Kai-|jiPrjus. Kelionė užims 48 va- 
šedorius. taip Vilniaus ir jaU(|as ir kainuos tiktai 38 
Kauno. Gelžkelis tarp \ il-(dol. Yra sakoma, kad kiek- 
niaus ir Šiaulių yra lietuvių vienas orlaivis galės nešti 
rankose. Inet 100 žmonių.

skersai

bnleti.no
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PERGALĖS PASKOLA. liuojamame fonde. —- kad pinigai.

surinkti vienam tikslui, butų ap-
Peuktoji Liuosybės Pas- verčiami kitam, pvzd. palaikymui 

kola, kuri yra pavadinta savo partijos, rėmimui savo parti- 
’’Pergalės Paskola", prasi
dės balandžio '21 dienoje ir 
tęsis per tris savaites.

Šitoji paskola gal bus jau 
ir paskutinė. Lietuviai, kaip ^as primine apie 
pirkome pirmąsias ketu
rias paskolas, taip ir šitąją,' 
paskutinę pirkti privalome.! 
Apie jos svarbą daug aiš-i 
kinti nereikia. Kiekvienas i 
geros valios lietuvys džiau
giasi, kad a'-iu Amerikai, k.t 
rė laimėta, kad carai ir kai
zeriai gavo galą, kad žmo
nės iš po jų priespaudos pa-( 
siliuosavo, kad mažosios tau 
tos, jų tarpe ir Lietuva, pa
liks laisvomis, neprigiilmin- 
gomis tautomis, sykiu sto
vinčiomis su. kitomis laisvo
mis tautomis.

Tad mes privalome "Per
galės Paskolos” pirkti tiek 
daug, kiek galime. Juk tai 
ne auka, bei paskola Suvie
nytoms Valfijonis, kurios 
moka kurkas didesnį nuo
šimtį. negu bankai. Šitos pa
skolos nuošimtis bus duoda
mas dar didesnis.

jinės propagandos, suteikiant sub
sidijas bankroto krantų pasiekti- 
įsiems laikraščiams ir t. i."

savo mintis, tai, analiogišku keliu jų”. Vienas konferencijos lyderių 
einant, kam žmontos reik bažny- (’’LaisvSs” redaktorių) atsistojęs 
čion eiti ? Juk kiekvienas jų gali pasakč 
pas save namie pasimelsti, — ypač 
kad Dievas visur yra ir iš visur 
maldas girdi ir jų išklauso? Kaip 
gi profesoriai, mokytojai ir pa
mokslininkai aiškina reikalingumą 
bažnyčion ėjimo?”

Kaip sau norite, vyrai, vi
sai nesitikėjome, kad ’’Lie
tuva”, redaguojama p. Ba
lučio, kuris biskutį augščiau 
statomas už kitus laisvama
nius, tokį ’’nonsensą” pasa-

Tik vien dėlto, kad ’’Draujkytų.
' ’ Lietuv. Gerai yra sakoma: ”skę- 

Dienoj” sulinktų jiinigų at- stantis ir šiaudo griebiasi”, 
skaitą ir kad iš tų pinigų da^Paip ir musų laisvamaniai 
lis nebūti] leidžiama p. Lo;>- daro. Geresnių argumentų 

už seimą neturi, tai nors to-

Gerai vra sakoma:

S: ”Aš žinau, aš turiu užtek
tinai faktų, kad menševikus reikia 
išmesti iš Sąjungos. Bet ar jus ži
note, kode! mes juos iminėtame iš 
Sąjungos dabar? Vien tik todėl, 
kad jie dabar f/alltų mux valdžiai 
skųsti. Jie galėtų mus visų veikimą 
valdžiai išduoti ir iš šito točkotnes 
ir P. K. negalime dabar braukti 
visus soeialpatriotus ir t. t."

Reiškia. Grigaitis ir Co. 
turi tarti ačiū valdžiai, kad 
jie prie L. S. S. priguli. Jei 
ne valdžia, tai socialistų var 
do visai netektų, nes iš So
cialistų Sąjungos išmestų.

KANTRUSIS LIETUVI!
Pereitame ’’Garso” num. 

radai atsišaukimą laikinos 
Lietuvos valdžios. Ar su aty 
da skaitei tą atsišaukimą ir 
tėmijai pats ant savęs, kokį

jonių, dvasia šių dienų -”rauĮ KAREIVIŲ LAIŠKAI, 
donųjų”, tai pamąstęs apie 
savo tėvynę netik kad nesi
džiaugsi, bet dar kartu pik
tumo tulžis aplies tavo ger
klę ir pradėsi pykti, kodėl 
ta Lietuva yra minima. Dau 
gelis iš tokių žmonių prisigė 
rę internacionalizmo raugu, 
Markso teorijomis, nenorės 
Lietuvai gero. Jie norės, kad 
Lietuvoje darbininkai piau- 
tųsi, skriaustų vienas kitą ir 
neapkęstų vienas kito. Jų 
emblemo spalva visados pri
mena kraują,,pagiežą ir iš
naikinimą. Saugokis, broli 
lietuvi, nuo tokių apaštalų, 
nes šiame laike jie daug, la
bai daug žmonijai padarė 
blogo. Atmink, kad kardas 
ir ugnis, kartuvės ir šaudy
mai nesutvėrė pasaulyje ra
mybės ir liuosybės, bet dau-

patos kelionėms. "Tėvynė
taip karštai užsipuola ir'Tau kius pavartoja.
tos Fondui užmeta nebūtus , „

da!!'1,US‘ . . . . . i MUSŲ SOCIALISTŲIevyne’ jokių pnrody-|TARpE . !

, - ■ įsigalėjus bolševikams eisi širdimi ir dvasia tik- 'prie vergijos. Tokie žmonės sinimas rainy'
Juk tai Į ftuskioic .i'enls pradėjus ras Įįefuyys, paį tavyje turė

jo užvirti noras lėkti į tą toli 
, taip esančią suvargusią, nuo 

socialistai pa^'jpriegų suspaustą ir skriau-

mų neturėdama sako, jog T.
F. pinigai katalikų spaudai; 
yra panaudojami. . .......... ,
gryniausias melas. Kur ir ka socializmo teoriją praktikon j 
da ’’Tėvynė” pastebėjo T. i akinti, net ir šiek tiek pa- ’ 
F. atskaitą, kurioje butų bu-!doresnieji r _______ *___ _ _____
vę pažymėta kad tiek ir tiek!Piktino jų bjauriais darbais,i tėvynę. Jeigu ją at-
pinigll T F skyrė __  iL-nnL-inimni nnknltii rnmiw ■ • ■* . . .
gui”, ”T)arb.”, ar ’Garsui .,

Laisvamaniai rūpinasi a-Į 
pic fondus, prie kurių iŠau- 
ginimo nei centu, nei darbu

įspūdį jis tau padarys. Jei- gimusia tie daiktai prisidėjo

tijos vardu Rhineland. Mus 
bažnytkiemis randasi tarp 
kalnų ir visiškai nėra dide
lis. Kaip išrodo, čia gal būti 
labai gražu vasaros laike.

Ligšiol dar lietuvių čia aš 
neužtikau. Taip tūkstančių 
kareivių aš viens lietuvis. 
Man butų smagu, kad dar 
nors vienas ar keletas lietu
vių atsirastų. Bet kiek man 
teko kalbėti su kitų pulkų 
kareiviais, tai išrodo, kad 
lietuvių visai nėra Vokieti
joj. Jei ir yra, tai bijosi pa
sirodyti lietuviais esą. Yra 
daug lietuviškų pavardžių, 
bet užkalbink ir atrandi kad 
gerai nekalba angliškai, bet 
sako, kad tai yra koks ang- 
likas, rusas arba lenkas, vi- 

jsiškai ant kalbos pažįsti kad 
.• pri^dinšji, «!*l but.!ietuWs- 
jiems prigulk I į Bąlami tau

Širdis užverda kraujais Ir 
mes tol kardo iš rankų nepa 
leisime, kol savo tėvų žeme
lę nepaliuosuosime. Vėl sto
sime į kovą, vėl ginsime tė
vynę. Ir jus visi stokite į ei
les kovotojų už savo šven
tas teises!

Su pagarba
A. Strazdas,
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Turėdamas laiko rašau 

keletą žodelių iŠ kareivių gy 
venimo Franci joj. čia gyve
nimas mums yra liūdnas ir 
nuobodus, nes negauname 
jokių lietuviškų knygų, nei 
laikraščių. Karės laike nebu 
vo laiko skaitymu užsiimti, 
bet jau dabar laiko turime. 
Beskaitant vietinius laikraš 
čius kaip kur randi lietuvių 
kareivių balsą Iš Amerikos 
lietuvių veikimo nieko negir 
dime. Gal ir dirbate, bet tik 
ant vietos. Kodėl neprašote 
/Anglijos ir Francijos pagel
bos. Šiandien dar laikas gel
bėti Lietuvą. Lenkai tik ty
ko rankas išskėtę, kad tik 
paglemžus musų tėvynę. Jie 
visur lando ir i 
kad Lietuva o
Lenkų ant Lietuvos pasikė-.

■bės utdwxl..! P^'ijieturedamus lų 
nžvArrin kraupk Iv ?raSaU’ du°klt lnall°

gerus velijimus mano drau- 
įgams. Užtikrinu, kaip par
grįžtu, aš busiu geresnis lie
tuvis, ba mačiau daug žmo
nių: franeuzų, vokiečių, au
strų, bet lietuvių kalba yra 
gražiausia ir smagiausia ir 
jžinogus gali ką nori geriau 
i išreikšti lietuvių kalboj, ne- 
!gu kokioj kitoj.
i Sudiev. Tegul atgyja Lie- 

Inf. 78 Div., Am. E. I<. [ |UVa įr laisvių, laimingai gy-
i vena.

Su augšta pagarba 
Antanas Kiveta.

yra gudrus, kaip žalčiai, len 
da į tamsiausius užkampius 
ir, suradę sau tinkamą vie
tą, suka lizdą ir sėja nuo
dus. Lietuvi, buk saugus 
nuo tokių draugų!

Skaityk dar sykį atsišau
kimą ir tėmyk gerai, kaip ta 
vo broliai Lietuvoje skun
džiasi ir šaukiasi pagelbos. 
Argį pasiliksi kurčias ir ne
ištiesi pagelbos ranką? Juk 
pats gali suprasti, kaip jai

’Prau-Ikank^n’nnd nekaltų, ramių sjraenj faj SUpratai, 
„_„„i”?|gyventojų. Net ir musų h«-jkiek vra tau vcrta kad 

• 'tuvių soetalistn tarpe skili- .pasigailėt.lim ir stotum į ei- 
kurie rėme jeg jos gelbėtojų. Jeigu atsi

meni jos paukštelių čiulbėji 
mą, vitiiTėlių giesmes, tai 
.širdis ims drebėti ir neras 
Isau ramumo, kol jos nepa- 

Bolševiku pasekėjai net matysi. Atsiminsi sau jos pa 
. .1 so^ia‘| vasario gražumą, oro kvėpė-1- - - - -

y ’ .... ... • - Jdaug reikia. Nesigailėk jai
'tuoj kalnus verčia, plusta. !bolševikams pritaria, is L. jr pasakysi, kad tik Dievu- nes ten pats manai grįžti,

mas įvyko. Tie, 
bolševikus ir jų darbus, pri-

’Lais- 
laujama atskaitos "Lietuv.™trieji-prie ’Nau 
Dienos” pinigų, kurių su- 
rinkimui daugiausia katali-į j 
kai dirbo ir daugiausia pa-lka^a apie dešiniųjų sočia- |vasario gražumą, oro kvėpė-! 
tys .aukavo, tai laisvamaniai arba tų, kurie nevisai jimą ir gražią jo's išvaizdą.

neprisidėjo, o kada pareika siflaud? a™an Prie

RŪBŲ IR MAISTO RIN
KIMAS.

Amerikos Lietuvių Tary 
ba aprinko kun. J. Petrai! 
ir P. Molį, kad jie snorgani- •

1^'^' P^'^plinimą. Apie tai ps greičiau duotų, kad gale-
’’LIETUVOS” ARGU
MENTAI UŽ SEIMĄ.

..........     Laisvamanių dienraštis
’ zuotų Rūbų ir Mhisto rinki-1 Lietuva’

mą Lietuvai.
Darbas jau pradėtas. Ku-; 

nigas J. Petraitis atsišaukė 
į geros valios žmones, prašy
damas paramos. Jis pats ir 
po lietuvių kolionijas važi
nės, kad išaiškinus viso to 
darbo pienus, suorganizavus 
Lietuvių Raudonojo Kry
žiaus skyrius.

Didelę to naudingo darbo 
dalį atliks Tautos Fondo • 
skyriai. Butui gerai, kad T. 
F. skyriai tuoj už to darbo 
ir griebtųsi, rinktų rnbus. 
maistą ir kitokius Lietuvai i 
reikalingus daiktus.

Reikalas rinkimo Lietuvai 
rūbų ir 1.1, neapsakomai di
delis. Per keturis metus nu- 
nuokinta šalis, nudžiugs pa
mačiusi, jog iš Amerikos at
plaukia keli laivai pilni pri
dėti maisto, rūbų1 ir kitokių 
daiktų, daiktelių.

rašo:
„Jeigu atskirų kolioniju rezoliu

cijos ir prašymai yra pakaktini ir 
i suteikia tokių pačių naudų Lietu
vos reikale, kaip ir seimas, kuriame 
visi, krūvon suėję

rašo '’Naujienose” vienoje 
j korespondencijoje, pavadin
toj ”Iš L. S. S. IV Rajono 
Konferencijos”:

’’Vienas iš klausimų buvo: 
nelaikąs išvyti lauk iš L. S., S. 
sus dešiniuosius socialistus ?. 
’-’klausimų” rišo apie keturias va
landas laiko, ir ko čia nebuvo pri-

Ar 
vi-

išvien išreiškia'šnekėta ant tu ’’biauryhių dešinhj-

einu savo matutę tėvynę Lie 
tuvą pamatyti. Sudrebės ta
vo širdis ir pradės bėgti iš 
akių džiaugsmo ašaros, kada 
pamąstys], jog dar kartą ga 
lesi pamatyti savo -tėvynę, 

.savo gimtinąjį kraštą.
Jeigu gi tavo širdyje įsi

skverbė dvasia pasaulio sva

ten pat manai naudotis liuo- 
sybe, pats esi jos pilietis ir 
turi priedermę ją šelpti. Tai 
gi neatidėliok. Siųsk savo 
dešimtinę Lietuvai per Tau
tos fondą.

Tautos Fondas.
456 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

Gerb. Redakcija:—
Šiuomi pranešu, kad aš A.' 

Kivita jau randuosi Vokie-' 
tijoj, bažnytkiemyj vardu I 
Lutz, kuris randasi keletą i 
mylių nuo Rhine. Vat mato
te, žiūrint į žemlapį, kad aš 
jau esu toli į Vokietiją įėjęs 
su ta niu«ų-3-čiQS aianijos di 
vizija. Girdint kalbas, kad 
mes čia dar ilgai busime, ti
kiu kad pargrįšiu ne anks- 

Ičiau, kaip,Velykų savaitėj. 
1 Čia yra daili dalis Vokie-

Senovės lietuviai pasako
davo apie žmogų, kuris- at- 
plųsiąs iš nežinomų šalių ir 
eisiąs per Lietuvą viską de
gindamas, žmones žudyda
mas’ Dabar daugumas lietu
vių toms senolių kalboms į- 
tikėjo ir mano, kad tuomi 
baisiu žmogumi yra Kapsu-

Nusisekė.
Vaizdelis iš gyvenimo kampininkų. Vieno atidengimo. 

Parašė J. V. Kovas.

Veikianti Asmens:
ANTANAS NYKŠTIS — Kampininkas.
ELZE— Jo žmona. -
KRUMPLYS — Triobos savininkas.

KRYLTŲ JONAS —. Patarėjas, Nykščio prūdelius. 
ROŽĖ — Jo žmona.

Veikimo vieta paprastame kambaryje.

i ANTANS. Mat, maniau, bus arčiau į dirbtuvę. Žinai, kad) ir Jonas su savo žmona ateina. Kuo dabar priimsi ? 
į darbą eiti toli yra nemalonu. IELZĖ. (Prie lango.) Beje, jau ateina. Ariu Dievui, rodos

. Aš tai žinau ir atjaučiu, bet nelysti į tokią blaky-l jau lengviau pasidarė.
nę. Ir dar man prikaišioji, kad buk aš, turėdama ANTANAS. Pas tave, motin, greit laibai mainosi. Čia rė- 
laiko, galiu blakes gaudyti. Kodel-gi ten visuomet 
pas mumis buvo švaru, gražu ? Del to, kad trioba

abudu su Krumpliu per visą mėnesį blakių neišgau-
dytumėta, ką-gi as viena?... Daryk, kaip sau nori, ANTANAS. Aš nenoriu, kad tu numirtumei, bet tik paste
bėt aš toje trioboje nenoriu būti.

ANTANS. Širdele, aš matau ir suprantu, kad negerai, bet j 
ką dabar daryti?... Kontraktas visiems metams pu-! 
darytas.

ELZi

kia, šaukia, serga, maž nemiršta; štai ir vėl staiga 
atgjj>

buvo kitokia: galima buvo apvalytį. O šičia, ir judu ELZĖ. (Užsigavus.) Ką-gi tu piausi, kai manęs neteksi l
Lauki mano mirties1?

Prof. A. Valdemaras ir p. 
B. Mastauskas vasario 11 d. 
matėsi su p. Henry White. 
Suv. Valstijų delegatu Tai
kos Konferencijom P-nas 
H. White pažadėjęs lietu
viams visame kame gelbėti. 
Pasirodę, kad jis gerai žinąs 
lietuvių reikalus; išreiškęs 
nukentėjusioms •liet uviants 
didelę simpatiją. '■

’’TĖVYNĖS” UŽMETI 
MAT.

Jei kuriam, laisvamanių 
laikraščiui duoti kreditą už 
šmeižimą jam nepatinkamų 
visuomenė? Įstaigų. tai ’*Tr 
vyne” jo senai už. itntnavo.

Paskutiniame savo nutnc-’ 
ryja su "Draugu” polemi
zuodama pasako:

,.’1enir kerhMc ikiiio! <J >r ne 
buvo j>rcl,*:kuoj Uiia — \.,.p tai į 
m ’’Draugo” Vienminčių'Jumtro- j

Antanas ir Elzė sėdi.
ELZĖ. Negaliu aš m-i žiūrėti, net man širdį skauda. Nie

kad dar me.- tokioje frioboje negyvenome, kaip kad 
dabar. Sienos apšiupėjusios, pilnos blakių; per sto
gą. lubas lietu: lyja, visus musų rakandus pavers į 
puvėsius.

ANTANAS. Kentėkim, širdele, kolkas ir gana.
ELZĖ. Tau visuomet taip . Tik kentėkim ir kentėkim, o iš 

to matome sau pražut/į; žiūrėk ir iš po šios nakties, 
no lietum, viskas suvarvėta, pats regėjai, kaip van
duo per sienas teškėjo, net’ ir blakėms vietos nesti
go. pradėjo lyst i iš plyšiu. Kas gi bus toliau ?

ANTANAS. Tegu jas galas. Telendic; greičiau išnyks. 
ELZĖ. (Užpykti?.) Na, ką jus sakote!... senyn ir žioplyn!

Kam gi mnketi renda 'nuoma), kad negali turėti 
kaip reikia ?

ANTANAS. Tuos metus išbusitn ir bus gerai.
ELZĖ. Metus ?... Tai ir sprandus blakės nitės.
ANTANAS. Turėdama laiko galėsi išgaudyti ir bus gerai. 
ELZĖ. (Užįsigus.) Kad tu kur surūgtum!... Su savo tokia 

kalba. Ar aS gaudysiu imi svetimas blakes. Reiškia,‘ 
iii paeini mane blakėms gaudyti*? Tai jau perdaug.

ANTANAS. (Rinitai.) Kuoin-gi aš kaltas, kad taip pasi
taikė? , ,

ELZĖ. (Pašiepdama.) Pasitaikė... Reikėjo žiūrėti, kur ei
ni ir ką darai. Nciyst į bile skylę. Kad turėjome 
gerą triobą. reikėjo ten ir laikyties. Kam užaima.

' nei bareiti. Dabar tvarkykis.

biu tavo ūpą., kuomet taip pasielgi. (Pašiepdamas.) 
Jau, jau netrivosiu, nedalaikysiu, mirsiu. Juk visi 
mato, kad tu sveika. Taip man tikrai. Tokiu paisl- 

i elgimu ir geriausį žmogų įvedi į nusiminimą.
, ELZĖ. Net ant visų metų ?!... j ELZE. (Geruoju.) Na, nepyk, meiluk. Daugiau dabar nie
ANTANAS. Taip. Ant trumpesnio laiko triobos neranda-Į ko nesakysiu. . .

| ANTANAS. Žinoma, kad nustok, nes ateina svetimų žmo- 
ELZĖ. (Susirupinns.) O, varge, varge, kas-gi Čia ištvers Į paskui ir juos apsarginsi.

ištisus metus? Dar ir skursna užpuls.
ANTANAS. Bei ką-gi dabar daryti?... Kas-gi žinojo, kad

ELZĖ. (Rėkdama.) Bijok tu Dievo.' Nore sykį paliauk. 
Jau tik neištrivosiu tokiems išmetinėjimams.

taip yra. Krumplys gyrė, kad kuogeriausia trioba. [ANTANAS. Na, ir gerai. Nors sykį netrivok. Bet dabar 
jau tik tavo burna užsidarys. (įeina Krykliai.)Sakė, kad ir jaunavedžiai galėtų gyventi.

ELZĖ. Klausyk tik tu to melagiaus. Jau ratin ir vėlu gal-'
vą skauda. Vos t ik pagyvenome kelias dienas, o jau A
man įgriso, bet kur dar visas metas. ’

ANTANAS. (Teisinasi.) Aš kenčiu, kaip tu ant manęs ba- KRYKLIAI. (Abudu: Jonas ir Rožė.) Gerą dieną. (Sve 
riesi, šireti. neką darysiu, tyliu ir tiek. Kitokio iš
ėjimo nebuvo; buvo nepermatoma? dalykas. Juk ir 
t u sykiu buvai pažiūrėti... Kodėl tunmsyk nieko ue- 
sakoit..

ELZĖ. Ką ten išžitirr.u. Plyšiai buvo užlipyti. O dabar ir 
vėl blakės pereigraužč. Daryk bent kokią rodą.

ANTANAS. Luktelkim dar kelias dienas. Ketino ateiti 
Kryklių Jonas su savo žmona į svečius, tad-gi jis, 
kaip.sumanus vyras, gal ką patars.

ELZĖ. Tiek daug.’laukiui. Gal ir bus gerai.., Net laukiu, 
kad greičiau ateitų, beabejonėSj Jonas gabus žmo
gus, jis sumanys, kas reiks padaryti. Jonas tai ne- 
tokis liurbis, kaip kad tu.

ANTANAS. Žinoma. Jis jaunesnis, gal ir gudresnis. Bet 
ir jo pati daug jaunesnė ir gudresnė, negu kad tti-‘ 
Ji neužia ant savo vyro taip, kati kaip tu ant manę?. 

ELZĖ. Ar jau dabar kitą ką pradėsi ? Jau apie tnnbą par
baigei.

ANTANAS. Na. jau gana, galui. Nustok RtTgits tąja nuo
bodulio liga. (Žiuri per langą.) Kaip sykis, štai jau

kinasi.) • ,
NYKŠČIAI. (Abudu.) Gerą dieną. Kaip sveiki?
ELZE. Sėskitės pas mus. (Pataiso sėdynes.)
ROŽĖ. Ačin, kaimiukėle. O kaip apsipratote naujoj trio- 

boj?
ELZE. Negerai ir tiek.
ROŽĖ. Nepatinka trinta ?
ANTANAS. Togu ją galus, labai netikus ir niekam ne
verta.
JONAS. Kas-gi kenkia? Gal jier-cna trioba’?
ANTANAS. Perdaug sena. Lyjant, vanduo per visus ply

šius bėga.
ELZĖ Kode! dar visko nepasakai.
ANTANAS. /Pa-šiepdamas.) Tif pawdrysi.
JONAS. Ar dar ir svambesnio kas yra?
ANTANAS. Štai, moteris sako, kad blakių baisenybės.
ELZĖ. (Užsigavus.) Moteris sako. Lyg pats nematė. Juk 
jau sprandas nuėstas.
ROŽĖ:. Ar tai ir blakių yra
ELZĖ. Baisenybės. (Bus -daugiau)
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Žydėk, dobilėli, 
Plačiuose laukuos’;
Ganykis, žirgeli, 
Žaliuose lankos’.
Ganykis, žirgeli, 
Žaliuose lankos’, 
Rudeny bernelis 
Tave pabalnos.
Rudeny bernelis 
Tave pabalnos, 
Į kitą šalelę 
Svečiuosna jis jos.
Į kitą šalelę 
Svečiuosna jis jos 
Lankyt mergužėlės, 
Lankyti gražios.
Oi ne pas mergelę 
Bernelis mus jos —
J Rytų šalelę, 
Į kovą ten stos!
Palauks mergužėlė
Ir kito rudens, 
Dabar tėvų žemę 
Nuo priešų jis gins!

L. Šilelis.

BOLŠEVIKŲ VIEŠPA-.
TAVIMO SCENA.

nai ir medžiuose prikabinėti 
Ivisokios spalvos lempukių, 
taip, kad naktyj išrūdytų 
lyg "dangus” ir tuo būdu 
suėję linksminasi ir kelia 
bjauriausias orgijas.

"Viršininkų gyvenimas y- 
ra labai palaidus. Kada tūk
stančiai darbininku alksta 
ir mirštu badu, tai tie "dar
bininkų draugai" gyvena ly 
ginai "inkstai taukuose”, 
gražiausiuose namuose, ko
teliuose. Kiekvienas komisą 
ras turi kelioliką moterų 
’sekretorių’. Kiekvieną nak 
tį pasiėmę savo "pulką" va
žinėjasi po miestą ir viso
kius kitus užkampius. Ge
riausiuose koteliuose yra va 
lia būti vien tik sovietų na
riams, kurie turi tam tikrus 
tikintus. Tenai baisiausi da
lykai atliekami, pertai neva
lia visiems tas viskius pama
tyti.

"Leninas tuose pasiuti
muose neima dalyvumo, bet 
už tai jį visi jo valdininkai 
vadina pasiutėliu. Trockis 
ir kiti aiškiai sako, kad jie 
Leninui laiko kaipo kokį į- 
rankį, su kurio pagelba butų 
galima turėti gerus laikus ir 
pinigų prisiplėšti.

"Visi sovieto nariai, išė
mus Leniną ir Lunpchorskį, 
yra akli fanatikai. Jų idėja 
yra Rusijos valdyme, prisi
lupti kuodaugiausia pinigų, 
valdyti žmones, užganėdinti 
savo kūno troškimus. Sovie
tų valdininkai yra didžiausi 
žmonijos priešai, senovės lai 
kų kriminalistai, užmušėjai, 
arkliavagiai, plėšikai ir vi
sokie padaužos.”

Kremlius, kur Leninas gy 
vena ir kur visa gauja žmog 
žudžiiĮ randasi, yra apstaty
ta trieile sargyba, kuri susi
deda daugiausia iš latvių ir 
kiniečių. Pamatyti Leniną 
yra tiesiog negalima, nes kol 
pereisi per visas sargybas, 
tai busi iškrėstas, iščiupinė
tas nuo galvos iki kojų.

Bažnyčios aplinkui Krem
lių yra uždarytos, gi toliau 
tai pilnos meldžiančiusi žmo 
nių ir prašančių, kad juos 
Dievas išgelbėtų nuo bolše
vikų nelaisvės. Kunigams ar 
popams yra uždrausta po 
mirties bausme laikyti pa
maldas. Geriausi pamoksli
ninkai ir įtekmingi vyrai pri 
sakymu komisarų buvo už
mušti.

■Visokie socialistų ’rojaus’ 
pažadėjimai paliko tik ant 
popieros. Visi teatrai pada
ryti visuomenės, kurių tikie 
tus pasiima patys valdinin
kai ir kaikuriuos parduoda 
už gerus pinigus del "bur
žujų". Kitas sovietų prane
šimas skambėjo, kad pačtai 
ir laiškai siunčiami bus dar
bininkams dykai, bet kur 
žmogus siųs savo laišką, jei
gu pačtai Rusijoj senai ne- 
ekzistuoja.

Kitas pabėgėlis pavadina 
Maskvą, bolševikų sostinę, 
"kapinėmis". Sako, ten nė
ra nei gyduolių, nei daktarų, 
kurie galėtų užstoti kelią ty 
fusui, kuris piatina žmones 
tūkstančiais.

Nesenai valdininkai prisa
kė išvalyti Maskvos gelžke- 
lio stotį, tai valytojai atrado 
jau nuo kelių dienų mirusius 
nuo tyfuso, kurių tarpe gu
lėjo suvargusieji ir apimti 
ligos darbininkai..

Žiema Maskvoje yra labai
’rojauą”

Pabėgėliai iš bolševikų ro 
jaus sostinės, Maskvos, pa
sakoja nuo pasaulio pra
džios nebūtus daiktus. Jų 
klausant nesinori tikėt, klau 
sai liginabkokios pasakos ir 
nesupranti, kaip žmogus ga
li tokių daiktų dasileisti. 
Kaip yra sužvėrėję rusų bol
ševikų vadai, tai žemiau pa
matysite.

Vienas iš pabėgėlių atsi- 
, , dūrė Šveicarijon..įr,praneša

apie.Rusiją štai ką:
"Maskvos miestas suiną- 

• žėjo nuo 3 milijonų ant 1 mi
lijono gyventojų. Gyvento
jai miršta nuo įvairiausių li
gų, pusta kalėjimuose. Pa
bėgimas nėra galimas, nes 
joki traukiniai neviakščioja. 
Gatvėse baisios scenos pasi
rodo. Kartais nuo bado nu
dvesia ant gatvės arklys, 
tUojaus šimtas išalkusių puo 
laši draskyti. Žmonės išalkę 
susirenka būriais prisižiūrė
ti šunų gašlumui, tai rau
donoji. gvardija su revolve
riais išvaiko. Bet kartais 
raudoni sargai kur "paklys
ta”, tai susirinkę žmonės 
pradeda muštis su šunimis 
už mėsą, piausto arklio šo
nus su peiliais ir dar kruvi
ną mėsą piausto kiek kas ga
lėdami, neša namon savo na
miškiams, kurie gal jau nuo 
kelių dienų valgio nėra matę 

Kalėjimuose pilna sumišti 
šių, nes baimė ir persekioji
mas bei skerdynės padarė 
daug žmonių bepročiais. Ko
munistų ’’rojus” pažadėtas 
vargšams jau pildosi. Pilnos 
gatvės jAU pradedančių pu
ti lavonų, kuriuos pagal val
džios įsakymą renka ir veža 
į abelną didelę iškastą duo
bę ir verčia. Jokių religiškų 
ceremonijų laikyti nevalia, 
net kryžių pastatyti ant tų 
duobių yra uždrausta.

\”Moterų padėjimas tie
siog apverktinas. Apielinkė- 
se Maskvos tiesiog gaudoma 
ir išniekinama. Kaikuriose 
vietose čielo kaimo moteris 
paveda sugedusioms karei
viams, kurie lyginai pasiutę 
šunys, išgėdina ir paskui 
smaugia, žudo.

"Metinės sukaktuvės pri
sakyta apvaikščioti su di
džiausia iškilme. Maskvos Šalta. Bolševikų
Teatro Square daržas prisa-| sostinėj nėra'malkų, nei. an-

glių, tai žmonės vaikščioja 
su atšalusiomis ausimis, no-J 
simis, kaikurie visai be kojų 
palieka.

Krautuvės valgomų daik
tų yra po valdžios priežiūra. 
Bet kadangi jose yra labai 
mažai tų geradėjysčių arba 
jau nieko, tai darbininkai ne 
turi ką veikti. Valdžios pri
sakymas yra atidaryti krau
tuves. ant 10 ryto ir uždaryti 
4 vai. vakare. (> vai. gatvės 

i jau buna tamsios.
Pastaraisiais laikais Mas

kvoje atsiranda vis daugiau 
ir daugiau chiniečių. Latviai 
ir chiniečiai, anot pabėgėlio, 
yra geriausi Lenino bičiuliai 
ir tik tie budeliai turi pilnas 
teises.

Mėsa Maskvoje neprieina 
ma. Šunies mėsa buvo par
duodama už 5 rub. svaras. 
Arkliena po 18 rub. svaras. 
Veršiena, jeigu kas jos gau
na, tai moka po 28 rub. už 
svarą. Sviesto, jeigu kas gan 
na, tai moka, net 150 rublių 
už svarą. Svaras cukraus ir
gi kainuoja 150 rub. už šva
ra, bet šio negali niekur gan 
ti. Kaikuriose vietose buvo 
galima gauti miltų, bet rei
kėdavo mokėti 2 rubliu už 
svarą.

Kaikurie atvažiavę chinie 
čiai pradėjo pardavinėti iš
nikusiems žmonėms žmogie
ną, bet sužinojus sovietų 
valdžia prisakiusi areštuoti 
kaltininkus, bet kaip maty
ti, tai tas pasiliko tik irgi 
ant popieros.

Tai kokį "rojų” socialis
tai žada pasauliui! Žmonija 
seka paskui juos aklai ir ei
na jų, vedamais keliais, bet 
kur, tai jau galima matyti iš 
Rusijos pavyzdžio. Nejaugi 
žmonija yra tokia akla, kad 
nematytų, kad ateityj ją lau 
kia ir kur su bolševikų mok
slu nueis.

ŠIS —TAS. .
Lietuvos piemenįs tik pa

sakose pasakodavo, kad kaž 
kur toli-toli yra šalis, kurios 
gyventojai gyvus žmones ė- 
da. O dabar nei pasakų ne
reikia. Praskleisk Rusijos6 
uždangą, pažiūrėk į bolševi
kus ir pamatysi tuos sutvė
rimus — žmogėdžius.

Kada carai ir kaizeriai bu 
vo užėmę žmonių skriaudikų 
vietą, musų cicilikai skelbė
si darbininkų prietcliais. 
Bet kada carai tapo nuo so
stų nuversti, jų vietą užėmė 
cicilikai ir dar labiau žmo
nelius skriaudžia. Ir neste
bėtina, kad Lietuvos gyven
tojai spiečiasi į būrius ir, ne
tikėdami į cicilikų ’’rojų”, 
kuris ne rojumi, bet pekla 
virto, pasiryžo patys sau lai
mę susirasti.

Tšėjo ’’Žarija” — 
Tai nauja 
Vergija.
Ir mulkins žmonelius 
Vargšelius, 
Kvailelius.
Pinigėlius ju lups — 
Už juos tuks 
Kapsuks.

Šilas.

”G A K S X 3”

I'arvlią, Kvietė išreikšti mūs šalies prie- 
i Lietuvos Tarybai tvirčiau-ią pusitikė.ji-IS LIETUVOS t-*______ [ii ll“,uvl. —Al . ren.-., -

GELVONYS. Vilniaus kurstytojai buvo i 
baste. Zaveliškėse siundė ramius ūkininkių prie 
grasindami, kas busią- prieš lenkus, t;i- busiąs 
Nepriklausomo Lietuvos jie nepripažįsta.

Čionykščiai žandarai 28 X buvo pavarė žmm 
vestų. Vienam jų, Petrui Valautfriavii’ini p, j 
įsakė ne malkas, tik dvi žydi nuvežti į Širvintas
ir norėjo grįžti, nes,nei sau, nei gyvuliui neturėjo mari į) 

j tik žydės įsakė jam laukt: jų lig rytdienai. rrasindamo^ u,
ne-paklausimą žandaru bausmėmis. Ko] 
yra musu ūkininkai bet kieno stumdom Graibus,

s

3

nikaitis, kai tik bus laikas, noromis stotu Tė
jo eilėsna. ,, patį tarnavimą kariuomenėje lai- 
rbe, o ne kokiuo pažeminimu.

I'. ūkininkų kalbėjo tuo klausimu Petras Dapkevi- 
čius. Paklaustas!- čion skaitlingai susi rink ilsis jaunimas 
judriai atiliepė ir gyvai džiaugsmingai išreiškė norą tar

davo šalyje tvarkos.iiaut i Liet u vo< kariu
IJaugiau kulbėj* 

ypač d.tb'ir, stengtis -kaityti laikraščius, kad nebūtų nė 
vieno sodžiaus, net nė vienos bakūžės, kur nepareitų koks 
nors laikraštis.

Susirinkimas buvo gyvas ir pakilios dvasios. Kalba
mieji dalykai buvo pritariami garsiu pkijimu ir šauksmu: 
valio. Susirinkimas pabaigta stipriu Lietuvos himno dai
navimu. M. D.

TELŠIAI. T kursus daug eina sulenkėjusių lietuvių 
>r net lenkų. Ir jie nori pramokti lietuvių kalbos. Labai 
malonu. Tik bent kursuose, bent del praktikos, reikėtų 

'i šnekėtis lietuviškai, ne lenkiškai. D. Burna.

KALTINĖNAI, (S.ddugiškių ap.) T< 
tojai, gavę iš okupacijo valdžios valią vai 
šeimininkauti susitelkė perkupčius žydus ir Žeinvmės 
plukdo medžiagą į Nerį, j Vilnių; net į Nemuną ir Pro 
Didžiausis valstybės mi<l;ęi aplink Kaltinėmis "(.msp 
rius" tai žyds Rudnika< Gyventbjai’protestavo prie
miškų naikinimą, tik jie buvo įdavinėjami ir išvežami. Vi
sa miškų prievaizda atiti ko į žydų rankas. Tik dabar jie 
tai likviduoja, gal pabudę atsakomybės ar jau. m bežinoda
mi, ką bedaryti. Rudnickas pardavinėja pariio'tą medžia
gą už niekus. Sieliniu!;::i sako, Šiemet jiems darbo nebe
busią. m Dovoina.

Panevėžio apskrityje 
vais bei miltais. DidžiaiS ;
Panevėžio mieste iš-dali<-< ji sustabdyta, nes per Panevė
žio stoti iš valgomųjų dalykų beveik nebegalima išgabenti 

(— prižiurome griežtai. Bet žydai spekuliantai, su vokie
čiais susižinodami, kitais budais gabena javus iš artimes
nių gelžkelių stočių Rurijos link. 22 dieną šio mėnesio yr i 
suimti žydi-spc'kulianmi -,i javais ir miltais Gustmiiu st..-! 
tyje (Panevėžio apskri.’i.d. Siu spekuliantų suėmime pa-j 
sidarbavo gelžkelio da,bininkai lietuviai. Kuomet dar- i 
bininkai sulaikė žydu--- • .'kiiliaiitus su javais bei niilta’<. 
tai pastarieji-darlnniii!;ams. gorėdami perpirkti, siūlė 20!) 
rub. ir keturias bonkas kmiiako, bet darbininkai būdami 
patys lietuviai ir atjauzdami spekuliantus esant Lietuvoj 
maisto stokos didintojus, mm visų tų kyšiu atsisakė ir mil
tus bei javutft konfiskavo. Darbininkai, nieko nelaukda
mi, padavė "skunda”, su 20-ties vyrų paliudijiimi. kreis 
hauptmanui ir kareiviu Tarybai, iš kurių jokio atsakvim 
dar negavo. Izidorius fckackauskas.

spekuliantu Pačiam''

VIRBALIS. Lig tik pasklido gandas, jog vokiečiai 
išeisią, tuoj ėmėm rūpinti - savo miesto apsauga. Buvo pa
daryta keletas mažesnių susirinkimų, kol. lap. 27 d slaptu 
balsavimu neišriiikome į miesto tarybą 5 lietuvių, 3 žydu 
ir 3 vokiečių. Lietuviai nuo ūkininkų V. Navickas ir Ze- 
Icniauskas; nuo mažažemių Sakalauskas, nuo amat ninku 
Daraskcvičius, nuo darbininkų Bubnis. Taryba jau dar
buojasi. ’ Mošaičių Milda. ’

IMBRADAI. — parubežinė parapija, 7 varstai Į va
karus nuo Ežerėlių, per pus lietuviai, kita gi pusė vadin i 
save lenkais. Kunigas lietuvis, bot tarnus laiko lenkim 
Žmonės labai tamsus ir labai karo suvarginti. J visa pa
rapiją vienintelis lietuviška.', laikraštis pareina — "Vieny 
bė”. Net ir kunigas nelaiko lietuviško laikraščio.

Dabar sumanyta Imbrado par. atidengt mokyklą. 
Paskirtas ir mokytojas. Mokyklai yra grižus ir ruimin
gas namas, bet suiręs. Darbas jau pradėta-;, bet vargu 
šiemet bus užbaigtas. Laikinai prisieina mokint ankšta
me ir tamsiame kambaryje, kur sutelpa nedaugiau 30 vaik 
o norinčių mokintis yr virš 50. Lietuvos valdžia turi į tai 
atkreipt savo atidą. , J. J.

BARTININKAI. Lap. 17 d. ir 18 d. buvo ukininkų, dva
rų, bežemių ir mažažemių susirinkimai. Bolševikuojan- 
tys mėgino juos išardyti; girdėjosi koliojimų: storpilviai, 
buržujai ir šaukimai padaryti tai. kas padaryta Rusijoje 
—iškelti proletariato diktatūrą virš Lietuvos nepriklauso
mybės. Vienok'žmonės jų nepaklausė ir 21 d. išrinko ko
mitetą iš 7 žmonių: 2 bežemių, 2 mažažemių ir 3 ukininkų. 
Komiteto pirmininku A. Armina, jo padėjė ju Pečiulį, sek. 
mokytoją Pilypaitį, kasininku Alb. Dabulcvičiii. J.M.

PANEVĖŽYS. Blogas musų moksleivių palinkimas 
perdažnai trankyti- po vakarėlius, šokti iki pusiaunakčių. 
Paskutinėmis dienomis prieš Adventą jų būdavo net po 
keletą kasdieną per visą savaitę. Del tų vakarėlių daugu
mas nepasinaudojo nei gera ir reta proga pamatyti suma
ningą Vaičkau- vaidinimą. Kaimo jaunimas pradeda at-
prasti nuo vakaruškų, -gimnazistai gi ir gimnazistės pri- 
OT Robaksas.

PILVIŠKIUOSE (Suv. g.) švietimo ministerija lei- 
’Žiburio” skyriui įsteigti 8 klasių komercijos mokyk- 
S’uo Naujų Metų atsidarė prieklesis ir pirmoji klasė.

KOMEDIJOS BE PINIGŲ, gi aš pasirinkau paskutinįjį, 
-----  ; tai mano kišenyje liks 10 tu- 

Žemaičiai vartoja priežo- kstančių dolerių. 
—o—

Kas yra Trockis?
— Kas yra Trockis?
— Žydas.
— O žydas?
— Cibulninkas.
— O cibulninkas?

, — Smarvė.
— O smarvė.?
— Bolševikas.
— O bolševikas ?
— Fui. ’
— O Fui?
— Trockis.

—o— 
Lietuviškoj mokykloj.

Mokytojas: — Jonuti, pa- 
sakvk, kame saulė teka?

’Komedijos be pinigų’

sijuokti, arba pamato 
šposą.

Užvęsdami "Gante” 
kų skyriui, pavadinome 
medijus Be Pinigų”.

kokį

juo-

Visi 
kvie 

čiami į tą skyrių įvairius juo 
kelius rašinėti.

Red.
Didvyris.

Kareivis, sugrįžęs iš ka
rės, giriasi savo mamai apie 
savo didvyriškumą:

— Žinai ką. mamyte, aš 
vienas daugiau, neg tukstan 
tj vokiečių kareivių amži
nai včn palydėjau!

- \ aje, vaje šimuti, koks, tau,
J tu smarkus! Užtai turbūt ir| Jonutis: — Nes "Saulė"
dovanėlių daug gavai. Nagi riš ten pas mus du syk savai- 

į papasakok, kaip tiek daugjtėj atsilanko.
vokiečių išnaikinai? — už
klausė mama.

— Nugi pulkininka.C liepė 
eiti mūšio laukan ir laidoti 
užmuštuosius, gi aš ir palai
dojau virš tūkstančio vokie
čių, — išdidžiai sunūs atsa
kė".

Gerai atsakė.
Tėvas: — Kas kareivius 

veda į karę?
Simus: — Oficierius.
Tėvas: — O kas oficierių?
Sunus: — Prievarta.

Ėe alaus — be darbo.
Darbininkai, norintieji a- 

laus, valdžią ve kaip baugi
na:
Nebus alaus — nebus darbo.

Nebus darbo — nebus pi-
PAKUONIS (Mar. apskr.) Lapkričio 30 

ketai, per šaltyšius buvo sušauktas valsčiaus si 
Atvažiavęs Prieini gydytojas^). Brundza suragino rinkti nigij. 
valsčiaus tarybą. Nors ir rodė popierą-įsakymą Vidaus' Nebus pinigų — nebus a- 
Rcikalų Ministerijos Komisaro L. Ciplijausko, pakuonie- lauš, 
čiai nuo rinkimų griežtai atsisakė, kadangi turėjo išrinktą 
parapijos komitetą, kuris jau daug ką nuveikė. Senis. Uždirbo.

Tarnas: — Žinai ką, Eau-
SEINAI (Suvalkų guh.). Lapkričio TO dieną buvo rai, per du motu uždirbsiu 

"žiburio” draugijos susirinkimas. Dalyvavo pust rečio 10 tūkstančių dolerių, 
šimto žmonių. Posėdį vedė mok. S. Tijūnaitis,'-ckretoriiim į Lauras: — Na, o kaip? 
buvo mokyt. Liūdės Čepulis. , ! Tarnas: — Už prasižengi-

Kalhėjo kun. J. Laukaitis apie naujai paskirtąjį Vii- mą prieš valdžios teises ma-
"Žibifrio gini- ne nubaudė užmokėti 10 tuk 

nazijų suvienodinimą ir apie reikalą steigti Dzūkijoje dar stančių dolerių, arba du me- 
naują vidurinę mokyklą (šalinSeiniškės). Mokytojas Kuri tu išsėdėti kalėjime. Kadan-

Seniaus Chicago^ Butkaus 
kompanija šaukdavo seimus 
prieš parapijų klebonus, da
bar pradeda šaukti prieš vi- į 
sus katalikus. O vis sakosi 
katalikai ir katalikiškų dr- uįaus vyskupą, kun. dr. J. Matulaitį, apie J 
jų vadai. 
Bravo!

j Jonutis: — Mahanojuje.
Mokytojas: — Kaip tai?

— Jonuk, netrauk katę už 
uodegos. Žinai, kad jai skau 
da.

— Aš netraukiu, aš tik lai 
kau, o ji pati traukia.

Chicagos Town of Lake 
’’katalikai” kreipiasi pas 
tautininkų - laisvamanių lai 
kraštį, suredagavimui rezo
liucijos apie šaukimą seimo.

P. Norkus su savo ’’poli
tiškais griekais” išvažiavo 
į Chicagą, TU. Jis Brooklyne 
gyvendamas mėgdavo ’’po
litiškai griešyti” nepatinka
mas sau jipatas ’’Vienybėje 
Lietuvninkų” gnaibydamas. 
Dabar aplinkybės privertė 
jį išsikraustyti iš gryno, pa
mario miesto, Brooklyn, N. 
Y. į smirdantį Chicagą, TU. 
Dabar p. Norkus žinos gerai, 
kas tai yra "politiškas grie- 
kas” ir kokia laukia ’’poli
tiška pakilta” už "politišką 
grieką”. Kaip tai gerai, kad 
yra pasaulėje teisybė! Ji ne
vienam akis atidaro, bet tan 
kini jau pervėlai. Nekartą 
žmogus turi prisipažinti, jog 
’’mądry polak po szkodzie” 
(gudrus lenkais po nei ai- 
inei). N. IgnotM.



No 122_Kovo 20 d., 1919

0C30E0E30E OE3OE

BRADDOCK

turi

E. 7-tU St.

486 GRAND STREET, BROOKLYN, N. 1

SKAITYKITE IK PLATISKITB

DARBININKA
CINĄ UTARNINKAIS. KtTVERGAIB in SUOATOMIS

Bridgeport,

Brooklyn, Prenumeratos Kaina:

Pranas Staiicvičla. lip. ruit

EDWARDSVILLE
Reikalaukite pas agentes arba

DARBININKAS
So. Boston, Aiass242 W. Broadway

Tautos Foudo Valdybos

Adresai

Udo

$3 00 
$1.50 
$-100 
$4.25

$1.00
$1.2<
$1.50

Juozas Mažeika, 
buvo 56 atstovai.

Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje
Bostono apielinkeje 
Užrubežyjc 
Vienas numeris

ŽUVUSIEJI IR SUŽEIS 
TI LIET. KAREIVIAI.

Jonas Gredeckas, pirmininkas.
Jonas Abramavičius, raštininkas

ABELNI BAŽNYČIOS KASLINK 
GAVĖJIMO ĮSTATYMAI.

Priimama sveiki vyrai, ir moterys iki 50 metų am 
žiaus.

tia- 
nori) 
dau-

458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

"Vincai, linuku krap- 
štęs Kalvą prie atalo!"
"Taip brangioji. Ry

toj perkūną KUrrLES. 
Tas panaikina .niežėji-

DVASIŠKO VADOVO 
KAMPELIS”.

Viee-pira. J. Rinkis.
5S3 Hudson Ave.,

RoehatUr. N. T.

globėjas Kun. F. Kcm6b
4943 W. 15 Si.,

61 kuopos: J. Ignatavičių ir Ad. Bag 
donavičia.
, 70 kpopos: Pr. Barštis ir J. Puodžiū
nas. ' ,

prisakyta gavėti be mėsos ne Seredas, 
ir Pėtuyčias, bet Pčtnyčia* ir Subatas.

Kun. N. J. Petkus,
S.L.R.K.A. Dvasiškas Vadovas.

Galvos čežėjimą!
RUFFLES padaro galvą 

švaria, kaip naujas centas ir 
jūsų plaukus taip gražiais, 

kaip vaikų.

ką, matysimi' 'kaip ki t, 
tai ir mos mokėsime.
Jonas Sileraitis, ruštin.

Lithuanian R "CAuimof Afeiev 

TURTAS VIRŠ $125,000.00

Dcpt 5
K 1*7 York City

Jame rasite žinių iš viso pasaulio. * 
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Tik pnuuptykitu — po visų bandymo 
r mėginimo metų, gnlup surasta tikras 

knip plri?kanavįmą prašalinu*. 
Vienn RUFFLES bunka prašalki* nuo 

ju»ų galvos niežėjimą ir pk*i?kanu? —- 
ki mažiausio trupinėlio ir tuomet ret*

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAS' 
NARIAMS ŽINOTINA.

P. Mulevičius
su. w.

73 kuopos: J. Vaicikauakna ir P. Mai 
iiikoni?.

73 B. Petram kas ir J. Karbannvičin

PAI1AKOJIMAH.
I’akt’keu JmmbfleH prie blah ią žmo. 

ų AcImynoN, npyg.'iiMojė Central Bru-
gloWj.1.4 J. G ra jausta:

SDlfi.Sntnli St...

luojnnt prieš S. L. H. K. A. Centro Vai 
dybos uždėtus mokesnius. Centro Val
dyba neturi tiesos uždėti ekstra' mokes
tį Susivienijimo, nariams be kuopų nu
tarimo.

Taigi mes, Bostono Apskritys atsisa
kome mokėti ekstra mokestį ir Ceutro 
Valdybos nutarimų nepriimamo už le- 
gališkus.

UŽ Apskritį pasirašome:
Vice- pirmininkė U. Kilmor.iutč. 

Raštininkas J. M. Vleraitis. 
Kasininkė Ona Paulaičiukė.

POMIRTINĖS: 
$150.00, $250.00. $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Davidas ii M. Gili..
f. Remeikls, U. Z'-ka*, 

iknnnorjia*. J- Brn- 
kas. And. \ uit rjionir, M. Motiejūnas ir 
P. Zdanevii'H, •

IP kuopos: .1 .JokubaltU. ■ * * -
57 l’.rMpeo: Koa. RtmbsmMža, ’K 

JaueineliHR ir j7„ Ce-piftlh,

WAMMNGTOX. CONN 
Nutarimas.

tai opu i'frtjtinm nnnlrktkhną 23
rMtlK Jfttvn krilbotn opia irtai

$2.0(1 
$1.00 
$3.50 
$3.50
$1.25

iriaiidijo. Airių prezidcn
< dc Valčių sake, -. id An

Bern. Šveicarų valdžia pr 
pažino Lenkiją ir tekusiai i 
ją savystovioinis valstybė 
mis. ’ • ' •

Kuopų raštininkams pareikajavtu, duodama dovanUt sakanti dalykai
S. L. B. K. A. Konstitucija del kiekvieno nario.
3. L. R. K. A. Mokesnių Knygelė del kiekvieno nario.
Organas ’’Garsas’’ kas savaitė del kiekvieno nario.
Naujiems nariams aplikacijų blankas.
Naujiems nariams Narystės Paliudijimai (diplomai).
Mokesčiams Siųsti I-apai.
Persikėlimo į kitas kuopas blanko*.
Pomirtinės Pervedimo blnukoa.
Ligonių blankos No. 1, 2 ir 8.
Mirimo Paliudijimų blanko*.
Adresam* Lapai (del organ* siuntimo).
Laiškams Antgnlvėliai.
Velykinės Išpažinties Paliudijimų blanko*.
Aplikacijos dėlei Vaikų Skyriaus.
Vaikų Skyriaus Konstitucijos.

Visa tai galima gauti vien pranešus kiek kekių dalykų norima.

Laikytame susirinkime vasario 16 d 
51 kuopos S.L.R.K.A. buvo skaitytas i! 
organo per raštininką apie Centro Vai 
lybos nusprendimų uždėti ekstra mo 
kestį. Diduma halsų tapo nuspręsta ne 
mokėti.

Prieš lapkričio 11, 1918.)
D. Griškauskas, Waterbu 

ry, Conn., sužeistas.
K. Bachulis, Blissville, N.

Y., sužeistas.
Paul Zaletas, New York 

City, sužeistas.
B. Gražulis, Elizabeth, N.

J., sužeistas.
J. Rivelis, Newark, N. J., 

sužeistas.
J. Milainis, Bridgeport, 

Corin., sužeistas.
V. Zunišius, Waterbury, 

Conn., sužeistas;
P. Žalias, Hartford, Conn, 

sužeistas.
J. Kulavas, Brooklyn, N.

Y., sužeistas.
•J. La tvanas, Bridgeport, 

Conn., sužeistas.
J. Kreivis, Chicago, Ill., 

miręs nuo žaizdų.
A. Skoeelas, East Lake, 

Midi., mirė nuo žaizdų.
J. Gudinas, Rochester, N.

MINERSVILLE, PA.
2-1 ir 27 kuopų S.L.R.K.A. laikytame j’ 

■kslrn susirinkime vasario-23 d. de’j 
talijų ekstra uždėtų mokesčių Susivie 
rijimo nariams, apsvarstę gana nuodu

1 ;niui, kitaip negalėjome išgalvoti, kaip Į 
.ik užprotestuoti prieš nerciknlingur 

Lkriatulmus narių ir visos orgnnizni-ijof ,
Iš atskaitų matyti, kad Susivieniji- ! 

‘ m:.- neina žemyn, bet priešingai, nuga 
| nes tik tnusų 24 kuopos per ’’fili’’ nu- į 

mirė 6 narini, o prisirašė sveikų, drūtų I
Į narių S. Ir dar tikimasi trumpu laiku 

įauginu susilaukti, lik reikia teisingai 1 
apsieiti. Apdraudos Savaitė, kurioje 
ketinome pasekmingai atlikti, dnttg 
rių prirašyti, suerzino visua gerų 
fumnes. Todėl nestebėtina, jeigu 
-eybė puolusi prie visokių angliškų 
surnnec". nes. sako, pas lietuvius 
•cisybės. Taigi ur čia nenukenčia visa 
organizacija ’

Mirusių narių Šeimynos atsiėmė po
mirtines, rrv" jie mokėjo del to, ir jie 

j prisirašydami žinojo, knd mirs kada 
' nor Susivienijimas užtikrino jiems 
pomirtinę. O kada numiršta žmogus, 
tada nuo gyvu turi kotektnoti. Tai yra 
net nknudus musų 'prrMngni organiza
cijai pažeminimus.

Ta visų apsvarsčius ant musų minėto 
susirinkimo, nhidvi kuopos S.L.R.K.A. 
griežtai atsisuko mokėti mim-tiia eks
tra mokesčius, nes tas visiškai nesutin
ka su Konstitucija.,, ypač dabar. Rrei- 
kalaujnme, kn<1 šitas protestas hutų 

| viešai pagarsintas organe, bo perinai- 
' nynro.

f o protestu paviro •>mo: , ■
,21 kuopos Pirmin. VtnoM Pantim.

Rnštin. JiWaaa A. LAžatfvyčtns. 
H kuopos Plnwin Stanys LnclCis.

Rnštin. Jonius MOmU-delt^

K. F. Pluugis, Elizabeth, p,rm 
J., sužeistas,

A. Vidniiina

th O galva sveikatingumu žėrės.
Ingyk už 65c. RE DĖLES bonkų pas 

jūsų nptickorių. Jis tikrai prašalimi 
plel’konnvimo nemalonumu*. Priešingai 
aptiekorina gružliui jum* pinigus. RIJI’- 
1T.E.S yra naudingas klelmuenam ir už
laiko galvų švaria, o pWmus sveikai* 
ir puikiais. RUFFLES nrgnlizbut blA 
dingas nė opiansai pasaulyje skarai.

Jeigu-jūsų aptickoriua neturi RUF
FLES, at*iųsk man jo vardų. Indūk 75 
centu* ir ai nesiųsiu jums bonkų. F. 
Ad. Richter, 74-80 Washington at., New 
York.

Su Siuomi numeriu ■ atidaromu 
’’Garse” Susivienijimo L. R. K. 
A. ’’Dvasiško Vailovo Kampelį". 
kuriame tilps karts nuo karto Dva
siško Vadovo S. L. R. K. A. na
riams pranešimai, pnmokiniiuai ir 
ant užklausimų atsakymai. Tokius 
’’Dvasiško Vadovo Kampelius” tu 
rčtų užvesti ir tūtos didžiosios or
ganizacijos. kurios turi savo orga
nus, kaip va: Vyčiai, Moterų Są
junga, Darbininkų S;i-ga ir Mę-k- 
sleivių Susivienijimas. • Tos visos 
organizacijos turėtų reikalauti iš 
savų Dvasiškų Vadovų, kati jie kar 
tas nuo karto šį tij į organizacijos 
organą parašytų, kad neužsiganė
dintų raportų apie Velykinės išpa
žinties atlikimą peržiūrėjimais, bet 
kaj butų nuolatiniais dvasiškais 
organizacijos vadovais, nuolati
niais organizacijos narių patarė
jais ir dvasiško pulso dabotojais. 
(Neutralių organizacijų nariai gy
vena tankiai tokiose kolionijose. 
kur nėra lietuviško kunigo, o sve
timų kalbų nesuprantant prisieina 
jiems daug dalykų nežinoti, nepa- 
tčmyti ir nežinojimu tankiai prieš 
savo tikėjimą prasikalsti. Tokiems 
nariams ir paprasčiausių katalikiš
kų priedermių priminimas nebūtų 
pro šalį.

Šitame numeryje paaiškinu ga- 
vėjimo įstatymus. Godotinas Centre: —

Tnrūjojne susirinkimą vasario 
Musu kuopa labai nerimsta apie 
nždvjimn ekstra mokesčiu i 
atsisakyti nuo prigulėjimo 
vienijimo. Mes patariame 
rėti kantrybę del tu ekstra 
laukti Keinio, hadu bus s 
visą kuopą arba netrukdytu laiko, tai 
naskirstyti apskririus del susivažiavi
mo kelįą kuopą atstovą ir apsvarsčius 
tuos reikalus ir paskui kožnsa apskri
tys prisiųstą savo nutarimus i Centrą. 
Tąsyk Centras matys visą kuopą nu
tarimus ir galės užtvirtinti, taJn kaip 
didesnė pusė nutars. Žinome tą visi, 
kad be ekstra mokesčiu negalima apsi
eiti dvi didelio išmokėjimo, bet ne po 
tiek daug, kaip dabar yra uždėta. Ki 
tam žmogui yra labai persunku.

Pirmsčdis August Ludvikas.
Raštininkas Juozapas Saparauskas. 

Kasierius Tamas Diszkewiczius.

Albany. .Ktnn 
bus šveiičiaiiiit \ itstyc 
\ orko -\ nUt i,joje. Npm 
ko bus jiRTodaviinHA 21 
jrikw vifllos korcii in.

Mėnesinės duoklės sulyg metu laike Įsirašymo, 
šiandien tu esi jauniausias, r.egu kada nors busi;

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesniu knygelę, savaitini laikraš
ti ’’Garsą” ir kitas puperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir Įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkeje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką, adresu:

•cri>. Centro Valdyba:— ,
Ar negalėtumėte kaip nors išvengt 

ksfra mokesčių! nes daug nemalonu 
ną pridaro? Daugumai nariu prisieina 
nekėti po 10 dol. Visa musų kuopa at 
nsako mokėti, o didesnė pusė visai ža 
la Susivienijimą apleisti. Nežinau ne' 
tą daryti. Buvau sukęs, kad mokėtume 
m 50c., bet r to nenori mokėti. Mane 
įuomonc, mokant po oOe. gal ir dapil 
lytame istustėjusią kasą. Tam ir mu 
■ą kuopos nariai nebūtą taip priešingi

S. L. R. K. A. 216 kp. raštininkas,
Pranas Abraitis.

212 kuopos: 
šnas.

229 kuųpvs:
Susirinkime
Pradėjus sesiją, buvo užklausia, ar 

yra reikalingčns apskritys? Tas priim
tu ir patvirtinta, kad apskritys yra rei 
kalingas. Pakeltas klausimas kaulink 
Centro pakėlimo ekstra mokesčių.

Vienbalsiai nutarta protestuoti prieš 
Centro tokį nelegaliŠką nutarimą eks
tra mokesčių reikale. Mes turime lai
kytis Konstitucijos.

Rinkimas komiteto:
Pirmsčdis — »9ilv. Pilcckas.
Viee-])innsėdis — P. Dovidas.
Raštininkas — J. Poeevičin.
2-rąs raštininkas — Ant. šėmis.

4 Apskričio vedėjus Jurgis Jonavičius. 
Rašt. Jonas Kučinskas.

P. S. Kilo klausimas, kur ir kada tu
rėsime laikyti 4-to apskričio susirinki
mą. Nutarta sekantis susirinkimas lai- 

Wilkes Barre. Pa.
Rašt. Jonas Kučinskas.

S.L.R.K.A. 42-ra kuopa laikytame su 
sirinkime vasario 23 dieną, š. m. Svar
biausiu klausimu buvo kuslink ekstra 
mokesčiu, ant ko yisi nariai atkreipė 
atydą. P<» apkalbėjimo likosi vienbal
siai nutaria reikalauti panaikinimo 
ekstra mokesčių už tai, kad musą or
ganizacijai nėra pavojaus. Ar vis bus 
tokios nelaimės ant mus Susivienijimo, 
kati jau iš kulno turėtume užsidėti to7 
kias dideles mokestis, per ką nokuric 
nariai turės apleisti visai šią mus brnn 
<?ią organizaciją, matydami, 4<nd yra 
nerdidelės uždėtos ekstra mokcstjs.

Už tai 42-ros kuopos narini yra prie
šingi mokėti ekstra mokesčius.

Vaikio kuopos
S. M. Karvelis, rašt.

Šluos Dalykus Contras Kuopoms Parūpina Užmokant
Kuopai Finansinę Knygą su 100 lapų už........................................

Atskirus lapus už 100 J>o......................... z................... .
Kuopai Antspaudą metalinę, lengvą - kišeninę už......................
Kuopai Antspaudą metalinę, dideliuose rėmuose, sunkią...........
Kuopai Antspaudą guminę (roberinę).................... .......................
Kuopos lidinlnkamu nr Bai tin inkam s kaucijas $100.00 už.........

$200.00 „ .........
$300.00 „ .........
$400.00 „ .........
$500.00 „ .........

Pinigai siunčiasi igkalno su užsakymu.
Visais 8. L. R. K. A Centro Raštinės reikalais kreipkitės prie Ra? 

tininko lino adresą:

SPRINGFIELD, ILL.
S.L.R.K.A. 121 kuopa mėnesiniame 

susirinkime, kovu 2 dieną, užprotesta 
vo priešais Centro Valdybą, kad ji už 
dėjo ekstra mokesčius. Konstitucijoje 
48 straipsnyje, 39 skyriuj nurodoma 
kad Sus-mns turi teisę reikalui priėjus 
uždėti ant visą nartą, prie pašelpos sky 
riaus priklausančių, ekstra mokestį, o 
nesako, kad tą galę turi Centro Valdy 

Tik Sns-mas, reiškia visi nariai-, 
teisę ekstra mokesčių uždėjime.

Jonas Navardauskas, pirm. 
Adomas Grinius, rašt i n 

Juozas Jakučiunas, prol. rašt.
< Bus dauginu.)

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikr&Stį

Ant paveikslėlio matote patentuo 
tą peilį, kurio jus pirmiau neturėjo 
te progos pamatyti ir net negirdėjot.

Tai yra naujausias kiŠcniaus poi 
lis, kartu 22 kalibro revolveris.

Yra labai gražus, mažas kišeniaus 
peiliukas, kurį gali visada savo kam 
ziulio kišeniuje nešioti. Turi vieną 
gero plieno geležtę, kuri yra visa la 
paranki ir net galima skustis. Ati 
darymui paupaudžiama guziki;ikas».

Mes duosim gvaranciją aut 2'J me
tų. Sis kišeninis peilis labai purau 
kus netiktai kaipo toksai, bet kartu 
kaip revolveris. Jis sutaisytas 
kad nežinau!is jo pnmnaya, knd tai 
vien peilis, dauginu nieko. Navatuu 
išradimas ir labai naudingas. Nema
nyk, kad fui žaislas ar uždavinys 
koksai, tai yra 22 kalibru revolveris. 
Jis jums bus didelė nauda, nes ji.., 
-avo ki&eniuje t uėsito revolverį, jie 
?trg< • jus nuo užpuoliką ir bus nau
dingas kaipo kišeniaus peilis.

Neveltui mes juos parduodamo Siia 
tais kiekvieną dieną, kadangi kiek
vienas, kuris turi peilį pas savo, ne
pasigailės. Sudėjimas šio peilio yra 
labai paprajtus ir prio to e,os duo
dame pamokinimus jo vartojimui.

Kaina šio nuostabaus peilio yra 
žema, tiktai $5.95 ir pašto lėšų 2uc.

šis peilis revolveris yra parduoda 
imas tiktai pas mus. Nesiųsk pinigu 
iškalno, prisiųsk jueą vardą ir tei
singą adresą, prideda ..as 2uc. mar
kėmis ir m?’ pn/iųsimo jums kišeni
nį pcilį-rcvolvorį, ir užsimokėsite ta
da, kada tą peilį gausite, $5.95. 
Žmonės New Yorko apiclinkėj gyve

Kovo
kinm nutarė ekstra mokesčių nemokėti, 
nes Centras, turėdamas ižde virš 113 
tūkstančių, gali išsiversti. Be to Cent
ui Valdyba neteisinga pasielgė uždeda
ma mokesčius lygiai ir ant nepilnų 
narių.

Didžioji Gavėnia traukiasi nuo Belo 
ną dienos lig. Didžiosios Subatos, 12 va 
landą dieną.

Visos darbo dienos nuo Peleną die 
nos lig Didžiosios ISubatos vidudienio 
yra prisiturūjimo ir gavėjimo dienos ; 
kuriose yra valia valgyti tiktai vieną j 
kartą sočiai ir antrą kartą užkąsti i> ' 
tai sausai, t. y. be pieno ir be mėsos.

Visus tris kartus sočiai privalgyti 
šv. Bažnyčia pa\e^ija augantiems lig 
2.1 m. amžiaus, seniams nuo t»0 metą 
amžiaus, sergantiems, iš ligos grįžtan 
tiems, sunkiai dirbantiems, moterims 
nėščioms ir vaikus krūtimis pcninčioins 

Nuo šito abelno sunkaus gavėjinu 
įstatymo sekantis palengvinimai (dis 
pensą) yra suteikti Brooklyno vysku 
pijai (paprastai ir kitose vyskupijos* 
yra panašus dispensai):

1) Pieniškus valgius gulima vartot 
visomis pavėjinio dienomis per visu.* 
metus, taigi ir Didžioje Gavėnioje.

2) Mėsos pavelyta yra .valgyti Ga 
včnioje: n? nedėldieniais visus tris kai 
tus ir b) Pirmadieniais, Antradieniais 
Trečiadieniais (išimant Pelenu dieną 
ir bertaininį trečiadienį) ir Ketvirta 
dieniais vieną kartą į dieną.

3) Iš ryto galima išgerti puodžiuką 
kavos, arbatos arba čekolados su šmo 
teliu duonos.

4) Kurio pagal savo užsiėmimą negu 
Ii pietą laike sočiai pavalgyti, tai ti« 
gali vidudienyje ]icrsikąsti. o vakarą 
sočiai privalgyti.

5) Kuriems trūksta sviesto valgiam 
pagaminti, duokime: blynams iškept 
arba viralui pagardinti, pavelyta tan 
tikslui vartoti taukus.

G) Seninus buvo užginta vartoti me 
są ir žuvį prie vieno valgio, dabar ta; 
užgynimas panaikintas.

7) Kurie paliuosuoti nuo gavėjimo 
(kaip ligonį?, moterį? nėščios, sunkia' 
dirbantį?, augnntieji ir senini) gali vi 
sus 3 kartus mėsą valgyti to?o dienose 
kuriomis pavelyta vieną knrfą su mėse 
valgyti (žiūrėk No. 2.).

S') Didžioje Subat’ijc po 12 \ghtndti 
vidudienyje jau valingu mėsa vąjgyt 
ir tai lig soties.

9) SpeeinliŠku pavelijimu šv. Tęvi 
Amerikos darbininkai labai sunkiai 1: 
karštai dirbanti, gali valgyti mėsos vi 
sosc dienose per motus, išimant, tikta 
visas Pėlnyčia? jM-r metus. Velenų die 
ną, Didžiąją. Savaitę ir Kūčias.

10) Jeigu šeimynos galva pagal save 
užsiėmimo (labai sunkini dirbąs) yra 
pnliuoHuotas nūn gavėjimo, tai tose pat 
dienose pnliuosuota ir jo visa šeimyna 
nuo gavėjimo ir guli valgyti mi mėsa 
o tai įeito, kad nereikėtų dvejopų vai 
gin gaminti.

Sv. Bažnyčia trokš’?# kad žmonės, 
nvudodomteiri iš taip plataus dbpetmn 
pnty? susiprastų, jog Gavėnia ym tai 
niėtavončs laikas, jog negalėjimą ga
vėti reikia atlyginti kokiu noru kitu 
bodu, pavcizdnn: dauginun mold r Min
tiem, 1nn«kesniu vaikštinėjimu į Bnžuv
ėją, npv&iksčiojimu starlju, didcsnčmi? 
aukomis ant Bažnyčios ir pnvftrgi’lių 
aufelpimui nrbn ir kilu kokiu pYisitn- 
rejimu (mm krutančių paveikslų lan
kymo) ii limum noro son uždnoto. Y- 
p*itiug’»r i 
garbinimpi ano 
žus kent ėjų ant 
si. m ky domu s: 
likai pii^durėtą 
t-if svaiginančių 
nlan? ir x vno.

k Velykinės išoažintir? ir Komunijos 
yri ha? šj romą prasidedi! n< nm pirmo* 
Gavėnios K«dčlio«, kftlp pirmfąvi bn 
ds'-«. N t.JWto t'Mf rfkvčnioM ,
ir trnnksm |L Av. Trej- bčs dic^J?. /flten;)

A;Kri-.p*itp tai, n»c.Įą trM mokoačiu*. 20J

i’rotestas prieš Susivienijimo Lietuvių 
R. K. Amerikoje Centro Valdybą.

Vasario 9 dieną. 1019 metais. 
Atsižvelgiant į Konstituciją Susiv. 

Lietuvių R. K. A., mes žeminu pasini- 
ię, griežtai protestuojame vardan Go
to? kuopos, McKees Rocks, Prt. prieš nė 
egali^kai uždėtą ekstra mokestį ant 
Susivienijimo Lietuvių R. K. A. narių 
ie»i Katastropos laiku išsituštinus Su 
uv. L. K. K. A. kasai, Susivienijimas 
uri teisę uždėti ekstra mokestį, bet ne 
Jcntro Valdyba.

B. Yakutis, pirm.
K. Vaišnora, rašt. 

Joseph Salinis, kasin.

teiti pas mus krautuvė 
Rašyk šiandien, kadan 

j daug teliko.

8tų|gnitis. *J. Tf»n:»'’i: 
Volungei iriu.
F’ilerkits, J. .hir ,M'’iri

Apsidraudusicms nariams išmoka 
PAŠALPOS-

$3.50, $7.00. $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

Y., užmuštu
B. Baronas, 

Pa., užmuštas.
A. šakočius, 

Conn., sužeistas.
F. Juodviršis,

N. Y., sužeistas.
•). Biliūnas, Jamesport, N.

Y., sužeistas.
\\ Baziliauskas, Arnster- 

Idam, N. Y., sužeistas.
j A'. Radusis, Brooklyn, N.
i Y., ,sužeistas.

A. šlikas, Brooklyn, N. Y. 
sužeistas.

Peter Saukus, Bridgeport 
Conn., sužeistas. t

J. KreipStis, Jersey City, 
N. J., sužeistas.

J?r. Uzdm, Brooklyn, N.
Y., sužeistas. > ,rialnyHa fmkftn. knH pn’į 

troškimo, kurį V, ,!f.’ 
krvžinu,*. kntf skundė- 
”Trek:’*n“. riti kn’? ' 
gavėnia Įniko nuo vj. I 
gčnmą. t.’y. d^xHn*-«. ’

Kuo. K. Urbonan^i»i, 
20 Webutrr St., 

Brooklyn, 'Brockton, Mass
Vice-ptnn. p-lė B Vaikenčiutė.

U Warwick St., 
Newark, N. J.'

Gerbiamoji Centru Valdybų:
Mes narini S.L.R.K.A. '.‘2 k i-ip'1' lt. 

įėjome susirinkimą 16 dieną \::>ario. 
Susirinkimą atidarė mus klebonus kun. 
Misius,. kuris užėmė ]'ini'ininl:<» vietą, 
ba Vlįcko nebuvo. Paklausta jut? narius 
ką darys su ekstra mokesčiais, tai na
riai buvo pradėję protestuot*. siko, kad 
tai yra perdaug mokėti ir li< narini, 
kurie dar neišbuve (5 mėnesiu Susivie
nijime, jiems net cistitą mokestis. Pas
kui musų klebonas kun. Mišių? paaiš
kino nariams apie nupuolimą kapitalo 

’laike ligos, t 
laukti kokį I: 
kuopos mokėt

Kovo 2 d.. 1919 m.. S.L.R.K.A. Ii’’; 
kuopa laikytame susirinkimo svarstė 
kaslink naujų mokesčių, kuriuos Cent
ro Valdyba uždėjo ant Susivienijimo 
nariu. Vienbalsiai visi priešinosi ne 
•lol to, kad neatjaučia organizacijos 
bet del to. kad Centro Valdyba sau va 
liškai pasielgė, ncpasitikerinu? narių li
no ir kuopų bei apskričiu nuomone” 
Rcikėjd pakelti klausimas per organą 
■r,nurodyti dalyko stovį, reikalaujant 
narių nuomonės. Daugumas nariu suvis 
neina ant susirinkmų ir sako, kad no- 
•šokėsią ir ntprigulėsią. Taigi musų S 
L.R.K.A. 116 kuopa aukščiau minėtum 
susirinkime tanr Centro Valdybos nu
* arimui griežtai yra priešingi. Del go 
’•esuio narių užganėdinimo duoda se 
kauti sumanymą: padaryti kokią agi
taciją, kad kuopos surengtą tam tyčir 
vakarus, pramogėles arba ketras gal: 
kad po susirinkimus padarytų kolektas 
Tada bus valios darbas ir kiekviena® 
dolerį ar daugiau paaukaus. aPavyzdin 
kaip L. 1). S; daro savo morgtčinin? 
apmokėti. Taip žmonės gausini atikam 

[ ta. o ką kalbeli upio Susivienijimą
Tik po $1.00 jau pasidaro milė.inišk:’

• -nn n. Tokiu būdu mos dapildysinu nu- 
■ nuobisį iždą, ir bus \i?i užganėdinti.

Pirmininkas Vincas Zavarskas.
P rot. ra š L, Mikolas Dzikas.

Sckrct. L. Simutis,
456 Qran<( 8t., 

p
Brooklyn, N. y

* zjimnkn* R. Vajinorns,
J514 Carson St.,

rių nėra priešingais mokėti ekstra mo
kesčius, bet ir ne su noru žadu mokėti. 
O kiti visi nariai visai atsisako mokė
ti ir žadp išstoti iš S.L.R.K.A., jei bus 
priverstinai spiriami mokėti ekstra mu 
kračius.

SUS. L. R. K. A. KUOPŲ Taigi valdyba 2o5-Los kuopus patariu 
BALSAI. .'entro Valdybai, kad neužilgo nuskir

tų lalkį ekstra .Seimui ir tint šeinio m- 
tbutiuai turi imti iš kiekvieno kuo-PROTESTAS.

Bostono Apskričio Valdyba protes-. [)os po vionit al|,u ,|u delegatu. Gulu 
nai upio ekstra mokesčius nutmtij 
padaryty visuotinų tvarkų S. 1,, 1!., 

į A. Dubur yru netvarka visose S.isiv 
į nijimd kuopose ir ji i ilgiau taip b 
!tni S.L.R.K.A." piitn.tys daug nariu 
i per ilgų laikų bus pasityčiojimus nep 
gulinčių iš S.L.R.K.A. netvarkos.

Su pagarba 
Pirmininkas Emerick. J. Krikščiūnas.

Raštininkas Alex. P. Krikščiūnas. 
Iždininkus J. Mikalauskas.

į Koto i'. S.L.R.K.A. Ims kuopa 
; siisuuk. t. lų Apskričio susirinkimą. 
Iknrį atidarė 3:30 vnl. po pietą I mou 
į kuopas pirm. Jurgis Jo trvii'ia. Vedėju 
išrinktos J. JoniiTiftn, rsštininkit Jo
nas Knėinakns ir mntsulkn Ant. Pečkis.

.Munilatus pristatė;
| 1 k Topo; j M. Jurgelis. Į\. Kučinskus,
j Ant. Buobonis ir Al. čepanmilcriė. , 
i 7 kuopos; J. Poeevičia, Pr. Varnon- 
vičia ir Ant. ’ Višninttska

<1 kuopa-: Pr. Po'ltnil
t iria.

11 luto po
J. Rituzis i

17 ktropn.

77 kuopos: .1. Antanaitis ir J. Denis. 
. 114 kuoįiii: J. Pilvelis, Ad. Svidre ir 

K. Kalėda.
1S.3 kuių

ir AI. Gilis
HM kuop 

čiuškn.
209 kuopus: S. TtimuĮevičia, A. še 

mis, V. Tumelis ir A. Matulevičių.
J. Mikelionis ir J. šerk
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CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagy 3837. ,

j gauti, kiekvieno nario yra įjos svetainėje. Visi nariai malonė-'mergės apskr.. Lieliunų parapijos, 
Liveikių sodžiaus. Jau 7 metai kai 
Amerikoje. Ji pati, ar kas' kitas, 
praneškite žeminus paduotu adre
su, už ką busiu dėkingas.

Adomas Žvirblis, 
P. O. Box 68

Gallitzin, Pa.

ifįCAULA, 1U11U Hemu .Tvuiunirjv. 1131 lUtlJUJ

1 šventa priderystė apie tai site atei,i kaiP išgalėdami, nes la- 
pranešti visiemg nariams bai daug turim svarbil} reikalų pa‘ 

„ ■ ■ i • • : sikalbėti. Ir tie, kurie su mėnesinei kuopos susirinkime ir, ra- ,, .. .1 . mokesčiu atsilikę ateikite ir naujų
dus tokį Viršaitį kaltu, pasi- nepamirškite atsivesti prirašyti, 
elgti sulig konstitucijos. v. A. Matu.:, raŠt.

Sulyg 33-čio Seimo tarimo 
visi naujai įsirašanti nariai 
būtinai privalo nusipirkti S. 
L. R. K. A. ženklelį. Seni-gi 
nariai perka iš liuosos valios

Ceatralė Valdyba:
Jnwojf S. Vasiliauskas, Pirmininkas,

112 No. (1 recue Street, Baltimore, Md.

rlntamw J Sutkus, Vice Pirmininkus,
1317 So. Victoria St., Waukegan, I1L

Paulius Mulevičius, Raštininkas, Knygius ir 
organo Adminislrat orius,

■156—158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Juozas Sfulgaitis, Iždininkas, ■
140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pn.

Je'.ias Jaroševičius, Iždo Globėjas,
133 Elm Street, Westfield, Maus.

Ona Bcndaravičicnė, Iždo Globėja,
168 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Kur,. N. J. Peikus, Dvasios Vadovas,
259 Nori!) Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

~TEISMO K0lnŠlJA~
A. J. Sutkus, 1317 S. Victoria St., Waukegan, III.
Kun. A. Skrypko, 4557 So. Wood St., Chicago, III.

J. J. Stonkus, 11140 So. Michigan at e., Chicago, Ill.
Kun. M. Krušas, 3230 Auburn Ave., Chieagd, Ill.

APŠVIETI)S KOMISIJA ~
A. Aleksandravičius, 180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. F. Kemėšis, 494.3 W. 15-th St., Cicero. Ill.
Dr. J. J. Itielskis, 1800 W. 46-th St., Chicago, Ill.

šelpos išmokėjimo, išskyrus! 
abejojamuose atsitikimuose.; 
Tr taip nariams nubosta lauj 

■ kti, kol čekis pasiekia. Nes| S. L. R. K. A. 50 kuopa 27 
kol pašelpos blanka pereina dieną kovo rodys visą Kris- 
per rankas lankytojų, kuo-'taus gyvenimą krutamuose 
pos valdybos, pasiekia Cen- paveiksluose, Columbia te- 
tro Raštininką, išrašoma;atrę, 2465 St. Clair Avenue, 
siunčiama pas pirmininką ir Į Pradžia (> vai. vakare. Tžan- 

i iždininką, ir tai ima gan il-įga tik 25c.
:gą laiką. Tik kuopos su savo Prie to dar bus rodomi iš 
i sąžiningomis valdybomis ga Lietuvos prieš karę pa veiks
li apsaugoti nuo neteisingų' lai, taipgi laike karės ir po 
:pašelpos. išmokėjimų ir iš- karės. Visi Clevelando lictu- 
inaudojimo organizacijos. viai būtinai atsilankykite.

Tadgi bukime visi ant sar Tame jiačiaane vakare 
gybos. Dabokime Centro at
skaitas, kame skelbiami visi i 
išmokėjimai, kam ir už ką. į 
Patėmiję ką neaiškaus, tei< 
rattkimės pirmiausią kuopo-' 
jo. Ton negavę pasiganėdi-j 

Alinio, kreipkimės Ccntranj 
I paaiškinimų.

P. Mulevičius, i
Centro Raštininkas, [dėlių miestų, geru got -erkelių ir 

[portą, taipgi arti mažesniu mieste-

NAUJI RAŠTAI.

CLEVELAND, OHIO.
Krutamieji Paveikslai.

kas norės, galės prisirašyti 
prie S. L. R. K. A.

Matas.

PARMOS! PARMOS!

ANT PADRDAVIMO.
Mes turime geriausias farinas 

ant pardavimo Lietuviškoj Kolo
nijoj Michigano valstijoje, arti di-

LA BDARYBfcS KOMISIJA:
Ant. Slika.s. 244 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. K. Skrypko. 381 Westminster Aye., Detroit, Mich.
M. Sauciuvvnas, 4937 So. Marshfield Ave., Chicago, I1L

Reikalingas Vargoninkas.
Lictiiviit šr. I‘e tri> ir Pauliaus baž

nyčioje, HOMPSTKAl). PA.
Kandidatas'turi pristatyti: 1) 

Paliudijimą, jog baigė nors pradi
nį Bažnytinės muzikos ktuąį. 2/ 
Paliudijimą klebono tos vietos, ku
rioje ikišiolei v.-irgoniiikuvo ir 3) 
Kandidatas turi Imti praktikuojan 
lis katalikus, t. y. •>yveiiii sulyg Ka ' 
talikų Tikėjimo taisyklių. Noriu-' 
tiems užimti vietą, siukmia trejopa 
propozicija:

Pirma: Apsiimti vien rur'ioieiii- 
kauti be jokią kitokią priedermių. 
Visados atmemuit, kad vargonin
kas gelbsti kunigui visose šv. Baž-, 
nyčios apeigose, Viešpačiui Dievui 
garbę duodant, jo priedermės yra.

maldose (jeigu aplinkybės leidžia I 
su choru), .2) Dalyvauti privati-' 
nfsc pamaldose (giedotos šv. Ali-i 
šios, egzekvijos, šermenys, šliubai).
3) Mokyti bažnytinį chorą ir jame 
užlaikyti tvarką. 4) Mokyti giedu-, 
jinio mokykloje. Turi būti m'ažiau-'

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
R. KAT. AMER.

ŽENKLELIAI
Galima gaut Centro Raštinėj 

sekančiomis kainomis:
Vyriški (šriubeliais) po.. $1.00 
Vyriški 10 Karat aukso po.. $1.50 
Moteriški (spilkutėmis) po... 75^ 
Moteriški auksuoti po..........$1.00
Moteriški 10 Karat aukso po $1.50 
Laikrodėliui Vyriška Kabutė $1.00

Užsisakant reikia pažy- jk 
mėti kiek, kokios kainos 
ir kokių norima. Čekis ar 
.money orderis išrašyti ir Ml 
siųsti adresu:

THE GARSAS
158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

“Garso” knygyne gau
namos knygos:laikyti esantį vaiku chorą ir jį su-1 

lyg aplinkybių tobulinti ir jame,' 
tvarką užlaikyti.

Antra propoiie ija: Užimti vietą : 
largoninkas - mokyta jus. Vargo-: 
ninko priedermės tos pačios, kaip į 
pirmoje propozicijoje. Mokytojo gi, 
priedermės yru šios: kasdien nuo 9 
vai. ryto likt 3 valandai po pietų 
(pietus nuo 12 vai. liki 1-mai vai.) :: 
išskiriant sekmadienius, šeštadie-,: 
nins ir švenčių dienas, mokytį vai- :

lią. Netoli bažnyčia ir mokslainč. 
Arti ežerų ir ežerėlių, upią ir upe
lių. Žemės yra labai geros del augi- 

iniino visokių vaisių ir javu, kaip: 
. ;ir- 

i SIS, Spauzdino ’’Draugas ’-[niii ir korini, taipgi bulviu ir viso- 
’ Knyga vidutiniško formato,ikių daržovių, geriausios žemės del 
60 puslapiu, jos kaina, tiktni Alfalfa Mitu Dobilų ir kitokią žo- 

■ 25c. Knygos turiu vs: i Mes tu!ime vi^ki.,J ’X’"’-1' J”
I 1. Visatinis mokJUlllias. »dideliais budinkais ir mažais, kokių 
’ 2. Viešpatija ir tautos ap-ltik kas nori. Kaina labai žema, nuo 

j I Svietą. 19 iki 75 dolerių ant aekrio, pagal
y 3. Mokslo monopolis. Žemę ir budinkus. Mes duodame 

ši I 4. Viešpatijos ir privati-ianl■ l^viį(išmokesčių ant. daugelio 
/ jį-, p B; . * i* i i •• įmetu ant 6%. Mes esame patys far*j mų mokyklų konkurencija. [ meriajs ir norime savo broIiums lic 

št'* B ■ 5. Privatine mokykla il'Įtuviams pagelbėti Įgyti geras far- 
. visatine apšvieti!. Imas tai ir apsiėni-‘m pardavinėti•••Iv •» r . j • x i j *6. Viešpatijos uždaviniai I žemes. Mes patys 6 metai atgal dir- 

kad reikia būti daug atsar-. privatiniu mokvklu sistemo-i’,O!nc nia’nosc Fabrikuose, žino-
'gesniais pašelops reikale, jo. ’ me, kaip su musu Žmonėmis apsi-

iJ eina darbdaviai. Tai vra geriausia
7. Mokyklų programas. !nUsiph-kti šmotą želiu s ir iš jos <la- 
Iš paskelbto turinio sup-’ryti pragyvenimą.

rantama, kad ta knyga bėga 
lo naudinga musų visuome
nei ir verta kiekvienam lie
tuviui ją įsigyti.

i Apie Apšvietą.
j Kun. I i. Bucys, Išleido Uo- išviečių, rugių, avižų, miežiu. 
į sis, spauzdino

I TIE'.'. 'J.V xtmiarSSEMtaxi'.vgi

CENTRO
R AŠ T 1 N E S

Pašelpos Skyriaus Reikale.
• 'gesniais pašeloĮts
■ Mes pripažįstamo, kad yra i 

atsitikimų, kada pašelph iš
mokama tokiems, kuriems 

Ineturėtų but išmokama. Bet 
! tokiuose atsitikimuose dau- 

ludiana Harbor, Imi. gūnioje kuopų viršaičių yra 
Kovo 11, 1919. kaltė. Pašelpa yra išinoka- 

’Rrbiainas Sekretoriau:— rna tiktai kuopos viršaičiam
. Musų kuopa labai prieši- ir daktarui pasirašius aut 
nasi del prijiildymo pašdpi- pašelpos išgavimo blankų 
nes kasos. Musų nariai vien- Kuopų viršaičiai, parirašy- 
halsiai nutarė, kad reikia darni ant pašelpos blanki;

prašomi atkreipti dome 
šios kuopos raštininko išrei
kštas mintis ir temyli prie

katekizmo sulyg esančios tvarkos 
mokykloje.

Trečia propozicija: Užimti vietą į 
kaipo raryoninkas - zakristijonas.' 
čion irgi vargoninko priedermės, 
tos pačios, kaip pirnioje propoziei-> 
joje. Zakristijono priedermės yra' 
sms: Ii I/.laikyti tvarkoje iršva-, 
riai visus rublis ir imlus (kuriuos' 
sviet’ekiai gali’palitėti). vartoja-'

laikyti švariu i visą bažnyčios vidų

pic altorius ir vargonų galeriją)

[duoti toki įnešimą kuopoms,'nepatyrę tikrai nario sirgi- 
kad biski kitas kitą pašau [mo, prasižengia prieš Susiv. 
gotų nuo išnaudojimo kasos, ir yra pagelbčtojais tokiam i 

Į Keletas musų kuopos nariu išnaudojime, f r minėtiems 
(išnaudojo kasą be jokios Ii, 176 kps. buvusiems nariam-'

Čionai parodom tris farmas. ku
rios yra geroj vietoj, arti miestą. 
No. 1, 160 akečių: 75 akeriai dir
bamos, su geru sodu obuolių, stu- 

;ba su didele baime. Upelis sriovenn
Indenendance for the Lith^,er farn,;i- -^ti mokyklos. 3 

; mvhos nuo gero nmrkcto ir nucs- uaman Nation. Knygą para-jtelio žein- v7a -ir lygi K;iina 
šė T. Norus ir Kun. J. 7a-\ tiktai $4,200.011.
litis. Išleido Pildomasis Ta-’ 2, 80 akėrių: 35 akeriai d'r- 
rybll Komitetas. ■ 'bamos žemės. Gera maža stulia ir 

Ta knyga verta kuo lidžiansio iš-jbarnė. Arti mokyklos ir gelžkelio. 
platinimo svclimtauėią tarpe.

S. L. R. K. A. KUOPŲ

Susirinkimai

bnžnyf'nę cvrlainę. 4) Užlaikyti 
Švariai bažnyčios ir mokyklos kie
mus. 5) švariai užlaikyti mokyklos 
vidų (visus kambarius). 6) Patar
nauti kunigui Šv. Mišią ir kitą ap
eigą ir pamaldų laiku (šv. Sakra
mentą dalinima i i. 7) Mokyti vai-

Susiv. L. R. K. A. nariams parduodama visos čia 
pažymėtos knygos puse kainos.

a
 MALDAKNYGĖS:

No. J. ANIOLAS SARGAS. Juodais
apdarais......................  įl.00

No. 2. ANIOLAS SARGAS. Kaip ii«

paveikslėlis rodo............................JI.2ĮJ

No. 3. ANIOLAS SARGAS. Juodos..

skuros.ągdarais..............................*1.50

No. 4. DANGAUS 2VAIGŽDUTC. Bal

tos skarelės apdarais................... 51.25

No. 5. DANGAUS 2VAIG2DUT6. Juo

dos skuros apdarais........................ §1.50

No. 6. DANGAUS 2VAIG2DUTE. Ne-

lūžtančios skuros apdarais .... $4.00 
No. 7. D-kNGAŪS 2VAW2DUTE. Juo

dos drobės apdarais...........................86
No. 8. DANGAUS 2VAIG2DUTC. Juo

dos drobės apdarais....................... 65
ĮVAIRAUS TURINIO KNYGOS:

Patarlės Ir išminties grūdeliai. Surinko P. Mulevičius. Chcago,
111., 1917, 48 pusi..........................................   Z25

šioje knygelėje tilpstu gražus rinkinys lietuvių ir kitokių patarlių 
ir įvairių trumpų, suglaustų išsireiškimų.

Laisvėn Bežengiant. Amerikos Lietuvių Visuotnojo Seimo Proto
kolas ir paveiksluotas aprašymas. Tvarkė ir išleido P. Mu
levičius. Brooklyn, N. Y., 19-18. Kaina........... .  t............. .. .75

Šioje knygelėje tilpsta visų Seimo buvusių delegatų vardai, su pa
žymėjimu nuo kokių draugijų kas atstovavo. Seimo komisijų ir ve
dėjų paveikslai. Seimo vakaro pasakytos kalbos. Visos priimtos rezo
liucijos lietuvių ir anglų kalbose. Labai gero popiero ir lietuviškų 
vėliavų vaizdinančiais spalvuotais viršeliais.

Marijos Mėnuo. Arba apmųstymai kiekvienai men. dienai apie
Marijos gyvenimų, dorybes ir Jos Garbę. Surinko Kun. M. J.
D—cs. Kaiua.......................................................................   .50

apleido draugystę, čionai pa čins ligos blankas sn kuopos 
duodu ir vardu Juozapo Kati 
cinus. Jisai tais laikais išva
žiavo pasivažinėti į garsia 
vietą Benton Harbor ant ty
ro oro. -lis linksmus laiku.-;
turėjo, 
niokojo ligoje pašelpą.

Antras taip padarė Alek 
snndras Vitkus. Ėjo mokslą spauda. 
Ant agentystės, o išmokęs 
glntanti tuojau-2 išsiėmė iš pa finas. Kada 
daktaro paliudijimą ir išrei- mokėta, tuomet kuopa pake 
kai'pvo iš Susivienijimo ligo lč protestą prieš pašelpos ne 
jo pašelpą. Gavo, rodos, šim teisinga išmokėjimą. Gi ant 
tą doleriu. Manome. kad to- pašelpos blankų kuopos vai
kio variai negali gauti pašei dyba su liudininkais ”lan- 
pos. Mus kuopa nieko nežili- Rytojais” pasirašę, kad pa
rėjo pirma.’ kaip buvo antis pažįsta už ligonį, 
sekretorius. Kaip kas nore-Į 
j'i, taip kuopti darė. Dabar 
bi Luti yra suvaržyta. Del 
t mako4 Ugos negaus pašel- 
p ■ . Centras turi Kiškį- pri
žiurę! i. taip greitai neišmo
kėti pašelpą.

Sus ino 176 kp. Raštin

viršaičiu parašais.. Tas buvo 
1916 metais, kuomet S. L.R. 
K. A. dar buvo palaidesnis 
Bet ir dabar yra panašiu at
sitikimų. Štai kitos kuopos 

o Susivienijimas iš- raštininkas prisiuntęs vieno 
i nario ligos blankas su para
šais kuopos valdybos ir ant- 

, vėliau skundžiasi, 
kad narys neteisingai pašcl- 

šclpa iŠ-

Centras negali žiųot, kaip 
tikrenybėje yra. Centrais re
miasi ant daktaro liudijimo

[ Kaina $2,000.00.
No. 3, 133 akeriai. beveik visa 

įdirbama. 3 barnūs, didelė su viršų 
j šluba. Arti mokyklos. ant žvirblio 
kelio 4 mylios nuo Manistee mies
to, 14,000 gyventoju. 3 geležinke

liai ir savu portll. T,ubai puiki že
mė. Kaina $4.500.'mi.

' Nereikia turėti daug pinigų ši-

Padėjot: Apijui; ■piriant,'

OS kuopa laikys ekstra susirinki- 
ną kovo 2■’> dieną. tii«>jaus p” su-, ......... ................ . i..... ■
nai.. bažnytinėj salėj. Visi nariai i tas-farmas pirkti, lę turi inmokėt 
urite pribūti ir pasiimti i«iri< Icsjtrečią dalį, o irsta duosime ant is- ;įĮĮ0 

vclykin's išpažinties, f n, ir kiti' mokėjimo, nuo 5 iki 20 metą, aut j
tvarbųs reikalai. j6%- NorMami gauti daugiau infer

./ V l M.|,r,.p | macijų, rašykite laišką pas mii?. o 
----- -------------- gausite teisinga a* kjmą ant vi- 

[ šokių klausimu.

STANKUS BROS.
Lie t u viee i 'P'< rmeria i,

O. Box 27. tfillf.rlon. Mieh.

DONORA. PA.
88 kuopo. susirinkimas y..’k- 30 

lienn kovo. !ąojan*i po pamal-lą. 
šv. Juozapo parapijos bnžn.i linėjc1 
salėje. Malonėsite visi uilsibu'.kyti. 
nes yra daug svarbią duly ką ap
tarti. Ypač kaslink ekstra mokes 
Jių. Taipgi ir \ėiy kinės išpažinties 
kortelės bu. išdalinamos. Ir nepa
mirškite. jog vaikų skyriaus pri
puola Imrlni'iinč mokestis.

P h usf ra kis, r išt m.

14.i kuopi’ laikys susirinkimą 23 
dieną kovo, pus J. Duobą. 1213 W. 
Mnhon Avo.

P,

PAIEŠKOJIMAI.
Paieškau krikšto dukters Onos 

Žvirblaičės, Juozapo Žvirblio duk
ters. Paeina iš Kauno gnb.. Ark

(.'<rbmii". a rur'ion t •■<!>. liorill-i 
lieji užimti \?-‘ą | .irai vienos iš! 
virš paMnUln Iriji.i propozicijų, 
teiksites ,:t.’’i-.ii r ikal; ujamus pa
liudijimu- ir pi inošii, kiek rcika-1 
Inuj-i .•Uę'-s. Jeiim i-Jugosc lietu-1 

p,-i liudijimus apsaugotu 
iusiu atgal. Kreipkitės

Kaktas Sveikaton Ir Laimen. Pa r a.V Dr. J. J. Bielskis. Brooklyn, 
N. Y., 1918, 64 pusi. Kaina tiktai.............................................. 25

Perskaitęs šių knygelę ir gyvendamas sulyg jojo randamų nurody
mų, ilvcnoi daugelio sveikatai pavojų ir tai nieko tau nekainuos.

Kun. A. Burba,Jo Gyvenimas ir Darbai. Parašė Jr. Jonas. Ply
mouth, Pa., 1898, 36 pusi............. 20

Apie Apdraudę. Parašė J. S. Vasiliauskas, 16 pusi.

Enropos Istorija.
Andziulaitis.

tiktume.

lini tašu :
Kun. K. •/ (i pananis, 
.'fui E. Fourteenth Avė.

Home dead. Pa

šu pirmu diena balandžio

Atidarysime Naują Lietuv. 
DUONKEPYKLĄ.

iu gausit tikros lietuviškos duo 
ir piragaičių.

Slavickas ir Vosylius, 
106 Central Street

nos

i 16

3O13O’
O

Parašė Edw. A. Freeman. IŠ angliško verto J<
Su žcmlapinis. Plymouth, Pn., 1891, 320 pusi... 50

Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 pust.....................................15

Jei kuopos viršaičiai pusini-, 
šo iicištyrf tikrumo ligos tai J 

į kuopos priderystė yra tai s 
[apsaugoti. Jei kuopos nariai

\ Centro Raštininko priera pafemi.pi. kad kuopos viršui ’ 
Gerb. 176 kps. raštiniu h'-iai pagellwti nekuriems na-

" uh-i I.,., > /ims. Iicfc:-Iių.-aj Į .a-ų-liMt p' .

WASHINGTON. (<iNN
205 kuopa swrinkimiK laiko pu 

.kuliui nedėki ten j kiekvieno mene ; 

.io, pis Emeriek Krikščiūną.
.44. P. K rikše'.iuntis, rail. |

n o

BRUX IMPORT, t ONN.
9 kuopos sfsB itikimnH Įvą

AB DEDI BANKAN PINIGUS?
Jeigu ne — tai delko? » '
Bankas yra daug geresnė vieta * taupymui, negu 

Jūsų namas. Yra užtikrintas saugumas ir 
moka 3 nuošimtį.

Turtas $1,750,000.00.
Po valdžios priežiūra.

Slavonic Deposit Bank
S’—C___ Wilkei Bar™, Pa.

Kelionė 1 Europį.

Kražių Skerdyuė ir Jos Pasekmės. Parniūkiąs del Kraitelių nuo 
Amerikos lietuvių. Parai* Kn. Jonas 2. 5x7, 77 pust........

Kuomi žmonės Gyvena? Parašo Leonas Teistoj. Vertė Antanas 
A. Jocis. Waterbury, Conn., 1900. 56 pusi.............................

Lietuvių—Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys. Keli praeities ruožtai 
paminėjimui 500 m. sukaktuvių Gardelio unijos (1113-1913). 
Philadelphia, Pa. 68 pusi......... ..............................................

Lietuvių Tautos Padėjimas Rnsų Valstybėj (Husų kalboje). 1896, 
Shamokin, Pa., 128 pusi.......................................................... *1.00

Konradas Valenrodas. Jr. Jono vertimas ii Mickevičiaus. Ply
mouth, Pa., 5x7„ 24 pusi.................................................................. 10

Petras žemaitis. Graži apysakėlė del Lietuvos vaikelių. Lietu
viškai vertė T. Astramakas. Plymouth, Pa., 1900, 72 pusi... 25

Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir žemaičių. Par. Simanns Dau

kantas. Antra spauda. Plymouth, Pa., 1892, 6x9. tltkjrael... *1.25

Lietuviška Crestomatija. 6x9, 176 pust...................................)................ 40
"Tėvynė'’ I metų (1896), pltnns kompletas.. .................................*1X5
"Tėvynė” II metų (1807), pilnns kompletns............... ...................... *1.25
"Tėvynė" III metų (1898), pilnas knmplotas.... ..................... 11.25
"Tėvynė" IV metų (f899), pilnas Irompleta4,................ ............. 11.25
"Tėvynė", pavieniai numeriai (kurių turime)....................................... 15

Užsakydami knygas pažymCkito knygos vardą. Užmo
kėsiu galim mušti kiasos ženkleliais. Virt dolerio — išper- 
kant krušoje ar Exprc.sc "money order” Jei esi S. L. R. K. 

nariu ir nori knygas gauti už pusę kainos, pažymik ir aa- 
kuopos numerį. 
Adresu ’kite:

A 
vo

“Garsas”
J Grand Street, Brooklyn,



^lllllllllil»lll!lllllllllili!ll

’’GARSAS”

v -. v 40

No 12, Kovo 20 d., 1919.

Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllin ! SPRINGFIELD, MASS,

i šioje lietuvių kolionijoje 
džiaugiasi visi, kad susilau
kėme puikaus choro vado, 
gerb. Kanclerio. Atvažiavo 
iš Westfield, Mass. Prie Bi- 

iffliilllllllllillffllllllllhllllllllllllllllM !™^ųh°r™e^tUkurieb23

Po $2.00 - A. Klebauckas, d- vasario buvo Wesfielde ir 
J. Volskus, P. Lukšys, J. J e gražiai ten padainavo. Kal- 

gelevičius, O. Peldunienė, A. aRcierius J. Ramanaus; _____ ........ ..... .... .......
Jegelvičius, J. Ambrulvičius kas. Buvo taipgi keli svečiai -sunų pagelbos, tai mus New 8 

net iš Brooklyn, N. Y. Dai-1 arkicč-uii lietuviai to duos- 1
nnc ir niome InRnn Tvo+iVr* . Xnumo, gailestingumo nepa 2

rodė. o

J® KORESPONDENCIJOS
L1ETUVIV NAUJOKYNIk AMERIKOJE

NEWARK, N. J. 11--------------------- --------- -----
Musų duosnumas. Į — į

Newarkiečiai lietuviai kai g Ar 6S1 užkimęs? g 
kuriais dalykais gali pasigir | ulkirniniM pMin, nuo | 
ti ir pasididžiuoti, bet tik ne ! 2 pertalimo. Gerklė už»ivietrlj», bal- 2 
, r. . . . 2 sas užkimšta, kosėjimas būva 2

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata.

K 
• 
r •'»

t

L s
I a 
i »•

pielinkėje gražiai užsilaikė. Nors bolševikai gana ken- 
■Bet, sako, kaip girdžiu, da- kė kiek galėdami, bet jų pa- 
bar vienas-kitas pradeda stangos nuėjo vėjais.
krypti prie bolševikų. Tai Draugystė šv. Juozapatos 
aš patarčiau, kad lietuviai prižadėjo $200.00 ir Draugy 
vėl laikytųsi posenovei ir 
nevarytų jokių agitacijų už 
bolševikus ir t.t. Iš to gali 
kilti visokių nesmagumų.
Taipgi pataria, kad lietuviai 
taptų piliečiais šios šalies.

Taigi ir aš patariu visiem 
lietuviams, ypač S. L. R. K.
A. nariams, kad nieko neiš- 
sitartumete už bolševikus ir 
nelankytumėte visokių ne
pageidaujamų prakalbų ar- 

jba jei sužinotumėte, kur fo

J 7 V

duosnumu. Dabartiniam lai- R 
ke, kada Lietuva randasi | 
kritiškame padėjime, kada S 
jos gyvenimas ar pražūtis g 
stovi padėta ant svarstyk-i g 

ilių ir kada ji šaukiasi savo R

t, kada §

sas užkimšta, kosėjimas Duva ū 
smarkus ir net alsavimas sunkus. R 
Nesijauti gerai ir nežinai, kas reikia 2 
daryti. Bet kam reikia kentiti? 2 
Paimk N

SE VERA’S |
Balsam for Lungs 8

(Severos Balsamo Plaučiams) ir 2 
tau greitai atleis. Tai yra priimnus 2 
vaistas nuo kosulio, besigydant nuo R 
užkimimo, skaudamos gerklčs. per- 2 
sičaldymo, miilunginio krupo ir 2 

„ bronchinio kosčjimo. Jį gali vartoti R 
2 taip suaugusieji, taip vaikai. Jį 2 
■° pardavinėja visos aptiekos. Kai- 2

not: 25 ir 60 centų. R

DAYTON, OHIO.

Vasario 16 d. S. L. R. K. 
A. 191 kuopa turėjo nepap
rastų vakarų su visokiais pa 
marginimais. Publika prade 
jo rinkties iš anksto, kaipo 
ant nepaprasto ir iškilmingo 
vakaro. Publikos prisirinko 
pilna svetainė. Ir štai pirmu 
kartu lietuviškas benas arba 
L. V. Benas kad užgrojo, tai 
net svetainė drebėjo. Day- 
toniečiai dar lig šiol neturė
jo lietuviško beno ir buvo 
'manoma, kad ir nebus Day- 
tone. Bet trumpu laiku vis
kas stojos.

Tolians narini kuopos per-'gįį1„^aeijo’s'yra varomos 
už palaikymų bolševikų, tai 

1 praneškite valdžiai. Kurie 
I norėtumėte išsiimti pirmus 
i pilietiškus popierus, jei pa
tys nosugebėtumetė išpildy
si aplikacijų, tai galite krei
pties pas klebonų ai' pas ma
ne, bus suteiktas patarnavi
mas uždvką. Piliečiu šios ša 
lies patapti visgi yra patar
tinas dalykas. Mes matome, 
jei ne pilietis — ir darbo ne
labai galima gauti ir val
džios darbo negalima užimt. 
Piliečių visgi geresnės tie
sos.

st ė Šv. Onos $10.00.
T. F. 142 skyrius laikė ex

tra susirinkimą vasario 14 
d., kuriame nutarta eiti po 
namus aukų rinkti. Likosi 
išrinkta 3 poros kolektorių: 
D. Gudzinskas su F. Zaikau
sku, J. G. Max su A. Zabiel- 
skiu ir V. J. Savickas su Kl. 
Laurecku ir Zig. Laurecku. 
Jau pradėjo vaikščioti ir ke
liasdešimtis dolerių jau su-

A. Jonaitis, C. Vyturys, Pr. 
Moekevičia, J. Lukminas, J. 
Blekiutė, P. Jacikevičia, K. 
Adomaitis, V. Maslauskas, 
Al. Atkočaitis, J. Stungis, 
Al. Kavaliauskas, S. Dany- 
ia, V. Jutkcvičius, A. Nomi- 
ca, Alf. Jegelevičius, V. Am 
brulevičius, An. Švilpa, Pr. 
Poška, A. Masait isj B. Atko niskas koncertas, kurį surennam Newarko lietuviui tik 
čaitis, M. Mereškiute, A. Le gė Birutės bažnytinis cho-’ po 

r' ras. Dalyvavo net keletas žy 
mesnių chorų šios apielin-

nos ir jiems labai patiko.
Garbė Birutės chorui!

Kairėno Gegutė. i Kadangi Newarke lietu
vių skaitoma virš 5000, o

I Lietuvai kritiškame padėji- 
I me aukų per Laisvės Savia- 
įtę sudėjo vos $5,500.00, tai 

Kovo 1 d. čia įvyko milži- apskaitliavus bus kiekvie-

Harrison - Kearney, N. J, 
Koncertas. W. Fi SEVERĄ CO. 

CEDAR. RAPIDS, IOWA

sfate veikalėlį“ ”Neprigul-l 
minim kunigužiu pasikalbėjij 
mas”. Publika vis nerimavo,1 
1oh1.-p kada pasirodys p. J. I 
Sunkas ant scenos su ba-! 
inlnika. Štai ir p. J. Šeštokas 1 .1’1i-pi-n.n put scenos. Tad i pasi-' 
d"-rp visi linksmus ir del- 
npis nloio. P. J. šeštokas ke 
Rnis atvejais kaip pradėjo 
risokias meliodijas dainuoti 

pritariant, tai kliu 
’-o visiems: cicilikams, tau- 
fi.->x;OTns. jr poneliams. Nors 
nni-nriems buvo perkaršta, 

nco-alj rugoti. nes viską 
n .T šeštokas teisingai su- 
rini-nnvo. Katalikams buvo 
'’nnrr juokų.

Taipgi kuopos nariai dar 
statė scenoje ’’Užkerėtas' 
Jackus”. Toliaus sekė dai
nos, deklcmacijos ir t.t.

Bet štai prieš pabaigą ger 
biamas vietinis klebonas kai 
užtraukė kelintą žodžių gu
dragalviams, kurie sako kad 
jie, tautiečiai ir cicilikai, y- 
ra Lietuvos laisvės išliuo- 

, i'iJ . suotojai, o katalikai priešai. 
Gerb. klebono žodžiai buvo 
karšti del nekuriu, nes pra-

■
h

f

'..Kl

Iii

nartavičiutė, V. Bartkus, P.
Turauckas, N. Žvalionis, V.

rinko. Visu aukavusiųjų var . Zimka, A. Kazlauskas, Bal. kės ir žymus solistai ir solis 
dai bus paskelbti laikraštyj.

Karvelis.

ROCHESTER. N. Y.
Vyčių teatras.

Nedėldienyj, vasario 23 d. 
šv. Jurgio bažnytinėje sve
tainėje buvo surengtas teat
ras Liet. Vyčių 93-čios kuo
pos. Teatras buvo iš dviejų 
veikalų: ’’Vyrų Vergija” ir 
’.’Žile Galvon — Vąlnias Uo
degon”.

’’Vyrų Vergijoj” atsižy
mėjo Vladas Pikunas, kaipo 
dėdė - senbernis, kurs laba" 
gerai ir juokingai atlošė sa
vo rolę. Taipogi ir Juozas 
Gudas, kursai kaipo tanias, 
gana juokų pridarė.

’’Žilė Galvon” buvo vieno 
akto komedija ir, kaip iš ti
tulo matoma, labai juokiu- 

ueju pvuiua lc v y įKvi-ujuo p. xi. I , .
Staknevičius iš Bloomfield, 8a; ?0MS vls,»
N. J. j

Pirmsčdžiui Kl. Laurcc-1 
kui paaiškinus tikslą pra-- 
kalbų, pakviesta maža mer
gaitė, O. Laureckaitė labai 
gražiai padekliamavo. Pas
kui buvo pakviestas p. A.

A. S. Vaitkus.

SCHENECTADY, N. Y.

Pasidarbavus T. Fondo 
142 skyriui, tapo surengtos 
prakalbos vasario 2 d. Kal
bėjo įžymus tėvynainis p. A. i

i'rai žinomas juokdarys, pui
kiai atliko savo rolę. Taip 
pat ir pirmiau minėtas Juo- 

Jzas Gudas. P-lė Jadvyga Gu 
• dinaitė irgi gerai lošė savo 

rolę, atsižymėdama su savo 
’’švediška Gimnastika”.

Reikia paminėti ir Vyčiųdėjo raityties po sėdynes,, stakucvičius. Po prakalbų
brf negalėjo nieko sakyti, buvo skaitoma rezoliucija orkestrą, kuri puikiai skam- 
•ms klebonas viską teisingai prieš ienkus ir bolševikus, bin0 P“1.11 teatro’ Per Per‘

■ šakojo. Ir davė užklausi-1 kurią pasiuntė prezidentui traukas ir ant pabaigos, pu- 
' tegul parodo, jei ką ge-, Wilsonui. ‘ blikai išeinant, užgrojo mar
yra padarę del Lietuvos. Į jęnt gai0 buvo renkamos Nors ta musų orkestrą 

aukos tėvynės Lietuvos lai- ^ar nelabai senai susitvėrus, 
svės išgavimui. Nors A. G. iau gera-i prasilavinus ii 
bandė protestuoti, kad aukų 
niekas neduotų, bet musų 
broliai schenectadiečiai sup
rato' bolševikų malones ir 
niekas jo neklausė. Aukų 
surinkta $190.41. 
šie:

Paskutiniomis dienomis

Nei vienas nežioptelėjo, ne
atsakė. Tai pasirodo, kad 
musų tautiečiai ir cicilikai 
nėra nieko gero padarę, o tik 
blogų. Rengia visokias pra
kalbas, kad pravarius savo 
pusei agitacijų. Bet valdžios 
detektyvai jų darbelius da
boja. Ar neprisieis kuriam 
iš tokių agitatorių nenoro- ( 
mis važiuoti ten, iš kur atva
žiavo 1

Dar ant magaryčių p! J. 
Šeštokas sudainavo keliatų 
dainelių ir su Lietuvos him
nu užbaigėme vakarų.

Manome, kad visi buvo už 
ganėdinti iš to nepaprasto 
vakaro. Vardu kuopos tariu 
nuoširdų ačiū Lietuvos Vy
čių Benui už pagrajinimų ir 
gerb. svečiui, p. J. Šeštokui 
kad atsilankė pas mus ir pa
linksmino mus Daytoniečius 
su savo dainelėmis. Nes ne- 
kurie jau nuo ilgo laiko lau
kė p. J. šeštoko atsilankant.

Reporteris.

gražiai žavėja publikų savo 
grojimu.

Lai gyvuoja Rocliesterio 
Vyčiai!!

Aukavo

Jonas Banis $10.00
Jonas Žalkauskis 10.00
Roz. Mikioleniukė 10.00
Antanas Grinus 10.00
Franas Zaikauskas 10.00
Kazim. Urbonas 10.00
Vincas Jurkonis 10.00
Rozalija Lazauskiutė 10.00
Stan. Žibuda 10.00
Ona Laureckienė 10.00
Ant. Zabielskis 10.00
Karolis Makačiunas 10.00
Mat. Lukoševičia 11.00
Deonizas Gudzinckas 10.00
Jonas Bridikis 10.00
J. S. Max ■ 10.00

A. Balvočius $5.00.
Po $2.00 — J. Damblaus- 

kis ir J. Simonavičienė.
Po $1.00 — A. Navikas, 

I). Polačonis, K. Laureckis,
Federalės valdžios rūstinto- j V. Janusas, K. Burneika, J. 
kas kreipėsi į mane su pata- Jonušis, P. Dumblauskis, V.' 
rimais ir perspėjimais kaa-1Burkauskis, J. Dambraus- 
Imk lietuvių. Jisai sakė, kad tk 

žinąs apie lietuvius, lig 
*W~ Aųįyyjm mUSų

Teodozija.

15.00
12.00
11.00
10.00
10.00

Grigaliūnas. jtės. Iš Brooklyn, N. Y. Ka-
! Po $1.50 — Roz. Klįzienė, ralienės Aniolų parapijos
A. Leinartas,
J. Baliukonis, A. Jaisionis,

C. Damkauskas $1.25.
Po $1.00 — J. J ukuevičius 

P. Bemadišius, S. Melešis, 
Ig. Gegužis, L. Katalynienė, 
J. Naudžius, A. Labukis, S. 
Petkus, S. Minkus, S. Baliu 
konis, AI. Rąškevičius, J. Ju 
Škclis, J. Palčinskis, K. Pe- 
leckis, J. Mažeika, P. Atko
čaitis, K. Mikelis, J. Ačkau- kos vedamas. Kiek silpniau 
skas, B. Ambrulevičius, J. 
Kašėta, J. Kašėtienė, Z. Ka
šėta, K. Melešienė*, J. Gailiu 
šis, J. Juknevičius, T. Del- 
nickas, Z. Atkočaitienė, J.
Kišimas, S. Minelga, K. Si- prastai ar ant koncerto, ar 
dąravįčius, L. Kundrotas, 
M. Ramanauskas, M. Ado
maitienė, A. Greičius, M ag. 
Damkauskienė, V. Šegždavi 
čius, P. Lukšis, P. Samule- 
vičius, S. Brazaitis, V. But
kus, Ag. Butkuvienė, J. But 
kus, Pr. Cvirka, J. Myštau- 
tas, A. Šiurckas, J. Miglinas 
P. Kazlauckas, S. Samulevi- 
čienč, M. Žvalionis, A. Ber- 
nadišius, K. Vertelga, V. Svi 
klas, \\ Sasnauskas, V. Si
manavičius, L. Sasnauskai
tė, E. Ruminiutė, M. Valie- 
nė, P. Vaivada, K. J. Vertel
ga, J. Rasimavičius, B. At
kočaitis, J. Oksa, A. Atko
čaitienė, O. Jonaitienė, J. 
Mockevičius,*O. Ambrulevi- 
č-iutė, Al. Kašėtaitė, A. At
kočaitis, J. Makaravičius, 
M. Jutkcvičius, K. Jutkevi- 
čius, S. Jokubauskas, V. Ba
rysas A. Dvareckas, O. Jo
naitienė, P. Katalynas, K. 
Kašelionienė, K. Mereškevi- 
čius, K. Baliukonis, J. Lin- 
gaitis, Z. Kazlauckienė, J. 
Flinckas, P. Zaleckis, Al.

Palikus tą newarkiečių 
■aukavimo skaitlinę, jiems 
dar tokios gėdos nedarytų, 
nes kiekvienas suprastų, 
kad jie vis gi nors po $1.10 
Lietuvai aukavo. Bet tokiuo 
pažymėjimu daugelis jaus
tųsi nuskriaustais.

Priėjus prie aukavimo 
skaitlinės arčiau, pasirodo, 
kad Newarkieciai ne visi y- 
ra tokiais atšalėliais nuo tė
vynės reikalų. Deja, tik la
bai mažai yra tokių, kurie 
pasirodo tikrais lietuviais, 
mylinčiais savo tėvynę Lie
tuvą. Newarke lietuvių gy
vena 5,000. Jie aukų Lietu
vai per Laisvės Savaitę su
dėjo $5,500.00. Tų-gi pinigų 
sudėjime dalyvavo nepilnai 
500 ypatų.

Kur dingo 4,500 Ncwarkie 
čių lietuvių? Kiek tai nusi
minti reikia atsakant ant šio 
klausimo, kad tokiame kri- 

nekurie ėmė rūkyti. Tas jaul tiškame padėjime,, kokiame 
šiandien randasi musų tėvy
nė Lietuva, 4,500 Newarkie-

Z. Oberjotas, choras ir solistai, vadovau
jant K. Kibartui, išpildė gra 
žiai dalį programų. Viskas 
pavyko gana gerai. Iš solis
tų labiausia patiko publikai 
’’Trio”. Turėjo pakartoti. 
Taip pat ir kitų chorų dai
nelės gana gerai išėjo: Šv. 
Cecilijos iš Newarko, veda
mas A. Radzevičiaus, ir vie
tos Birutės choras, V. Šerei-

WESTFIELD, MASS.
Lietuvių iš Westfieldo,

Mass, aukos:
Kun. K. Vasiliauskas $50.00
Kaz. Valius
Ant. Repčys
Laur. Grigaliūnas
J. Kuzavėlis
Ona Čelkoniutė

J. Urbaitis $8.00.
Po $7.00 — J. Babraus- 

kas, J. Labakojis, M. Čižius.
Po $6.00 — O. Onosaičiu-

ke7 J. Žala.
Po $5.00 — V. Mąslaus- Simonavičienė, J. Valentina 

vičius, B. Beišienė, O. Jeru- 
ševičiutė, Z. Petkiutė, P. Ka 
talynas, P. Samulevičia, J. 
Lukšinskienė, J Vitkauskas.

T. Sydaras $2.50. • 
Jokymas ir Zaleskis $5.00 
Smulkių aukų $2.50.

Draugijų aukos:

kas,, K. Minkus, S. Jaškų- 
nas, V. Prėskiems, J. Maka- 
ravičius, J. Jaruševičius, M. 
Maslauskienė, K. Masaitis.

Po $4.00 — Z. Aleškevi
čius, J. Bartkus.

J. Jurgelevičius $3.50.
Po $3.00 — V. Jogclevičia, 

H. Jegelevičius, J. Bemata-

sudainavo L. Vyčių choras 
iš Newarko. Mat dar jaunas, 
tai nėra ko daug ir reikalau
ti. Publikos buvo pilna sve
tainė, tik Harrisoniečiai pa

prakalbų nebūna rimti, ūžia 
perdaug, tarp savęs myli 
kalbėties, pertai daininin
kams labai pakenkia, ir dar

.ūsai gėda.
Abelnai koncertas buvo . , ,

vienas iš puikiausių, kiek čių lietuvių nė vieno, cento 
Harrisone buvo. Svetainė ir
gi buvo gražiai išpuošta. Pa- Tiesa, dar vieną šimtą lie- 
baigoje buvo dar ir šokiai.! tuvių galima nuo tos neau- 
Tik muzikė buvo persilpna. ! kavinio gėdos paliuosuoti.

! Galima spėti, kad apie 100 
j ypatų aukavo į ’’tautiečių” 
! fondą. Nors tėmijant tenai 
: aukavusių pavardes sura
dau, kad didžiuma ’’tautie
čių” fondan aukavusių yra 
tos pačios ypatos, kurios pir 
ma aukavo į Tautos Fondą, 
bet paskiaus, sužinoję, jog 
jų aukos į T. F. nenuėjo, bet 
kitur, vėl aukavo Tautos 
Fondui.

Taigi 100 ypatų priskyrus 
prie aukotojų, visgi lieka a- 
pie 4,400 nieko neaukavusių

nedavė Lietuvos gelbėjimui.

Korespondentas.

HAVERHILL, MASS.
Vasario 22 d. vietos lietu

vių katalikų Nemuno choras 
paruošė koncertų. Dalyvavo 
artimesnių kolionijų chorai 
ir žymesni solistai: N. P. P. 
Šv. choras iš Cambridge, 
Mass., Šv. Cecilijos choras 
iš Lawrence, Mass., Šv. Juo
zapo choras iš Lowell, Mass, 
ir vietinis Nemuno choras. 
Solistai: p-lės: Salteniutė, J.
Kriviutė, M. Arlauskiutė, J. į j0]q fondų. Kame priežas- 
Bujutė, E. Valinkevičiutė, i tokio apsileidimo? Prie- 
A. J. Šaukimas. Iš solistui Į žaSėių to neaukavimo ar ap

Ambracas, T. Atkočaitė, S. geriausia atsižymėjo p-lė į 
Minkus, J. Vaivada, J. Gru- Salteniutė. Ji gavo gyvų gė- 
dzinskas, J. Jasionis, V. Ja- lių bukietų Kitų dainos išė- 
sionis, A. Raudis, P. Kalė- jo vidutiriiškai. Chorai taip- 
dienė, V. Labuckienė, A. Si- gi savo gerumu vienas ant- 
manavičius, J. Baksenskas, ro negalėjo pralenkti, nes 
M. Jusukicnė, S. Arlauskas, jie vienas nuo antro skolino- 
J. Kuliešius, J. Orintas, O.
Orintienė, C. Barysas, B. Da nininkų. Tas darė nemalonų!

1* r> T —./i- A •   .JI —1.

si sau reikalingų skaitlių dai

nylienė, Z. Jegelevičius, A. 
Matulevičienė, L. Ačkaus- 
kienė,. B. Atkočaitienė, K.

sileidimo gal ir daug butų 
galima surasti, bet svarbiau
sios ir permatomos neauka- 
vimo priežastys buvo ir yra 
trįs:

1) Reikia pripažinti ir 
tarti ačiū mus gerbiamiems 
’’tautiečiams”, kurie savo 
demoralizacija, melais, ap-

- savinimosiįspūdį, matant tuos pačius gaudinėjimais, Šovininius 

žmones kelis kartus prisiden dangstydamos svetimu var-

8, S. Ans-is.
Smulkių ąukų $10.41. Vi;' N, Baršys, B. Greičius ir A. i g. L. R. K.
* u rinku jp gO>L į <!

vičius,

gusius nauju vardu.
P-lė Tareiliutė pasakė mo 

nologų ’’Skaminskienė”. Ji 
publikų prijuokino.

Priežastimi koncerto ne
malonumo buvo keletas prie 
š-akyje sėdinčių su dėžėmis 
saldainių puotavimas, jų gar1 
sus išsireiškimai. Geriau jie 

* butų tinkami alaus ir kazy- 
Šv. Kazimiero Dr-^a $100.00 rų bute.

$32.00. Koncertų užbaigė suvieny
>Uka Lietuvos

30 kuopa Mj. ūmu

A. 97 kp. $15.00 į ti chorai ir pub
'merikotuhii

du, tai vėl peikimu, visaip 
niekinimu T. F. nemažai nuo 
aukavimo sulaikė ir tuomi 
jie smarkiai ’’pasidarbavo” 
Lietuvai.

2) Taut. Fondui aukų rin
kimo darbų sunkina kartais 
ir musų dvasiškas vadovas, 
Musų liberališki tautiečiai 
buvo ir ten remiami ir dru- 
tinami.

3) Ir tai gal visudidžiau- 
sia klintis buvo ir yra, kuri 
sulaikė 4,400 nuo aukavimo

L j. n i .....

Lietuvai, tai perdaug didelis 
išsiplatinimas socialistiškos 
— laisvos minties spaudos.

Tuom tarpu, kada katali
kai Newarkieeiai su visu at- 

j sidavimu rinko aukas Lietu- 
vai, tai mus ’’tautiečiai” su 

j socialistais, apimti pavydo, 
' per savo spaudą visus bjau
rumus pradėjo verti ant ka
talikų, kad tik aukų rinkimo 
darbą sutrukdyti. ’’Vieny
bės Lietuvninkų” .redakto
riai per tą laiką pasiėmę be
gėdiškiausių melagių roles 

i lošti apie Newarko katalikų 
veikėjus. ”V. L.” redakto
riai savo melais apie Newar 
kiečius daėjo lig tol, kad ki
ti numoję ranka pasakė: ’su 
pliku nėr ko pešties’. Kiti 
vėl jausdamiesi biauriai ap
meluotais, kreipiasi prie ad
vokatų ir su advokatų pa- 
gelba bandoma surasti tei
sybė ir parodyti-”V. L.” re- 
dakoriams, ant kiek toli jau 
jie savo melais nuėjo, kad 
žmoniškumo keliu su jais su 
sikalbėti nebegalima, tai tei 
sybės ieškoti rdikia.

Ištiesų, nors jau virš 10 
metų gyvenu Newarke, bet 
niekada nė raudonajame 
’’Šakėj - Karde” neteko ma
tyti iš Newarko tokių mela
gingų korespondencijų, kaip 

j ”V. L.” kad nenuilstančiai 
kartojasi. Ar bereikia bėgė 
Aiškesnių žmonių už ’V. L’ 
redaktorius, kurie taip ne; 
kaltai ir tyčiomis drįsta sali 
nepatinkamas ypatas išnie* 
kinti, apšmeižti. Štai viena) 
me ”V. L.” numeryje rėdai 
ei jos pastabose, kur visk» 
pripasakota apie Newark)) 
katalikus, ”V. L.” redakto
riai paskelbia, kad jie turi 

, dokumentus, kad p-lė B. Va 
; škevičiutė atlikinėja daug 
bjauresnius darbus, neg Ru
sijos bolševikai. Įsitėmyk, 
skaitytojau. ”V. L.” pagar
sina, kad B. V. atlieka biau- 
resnius darbus už Rusijos 
bolševikus, o kas negirdėjo 
”V. L.” redaktorių kalbant 
ar jų redaguojamame laik
raštyje neskaitė, kur sako
ma, išvedžiojama, kad tarpe 
Rusijos bolševikų ir papras
tų žmogžudžių jie nemato 
skirtumo, kad Rusijos' bolše 
vikai prekiauja gyvuoju ta
vom ir t.t. Na, o p-lė B. V., 
sulig ”V. L.”, bjauresnius 
darbus atlieka. Reiškia, ”V. 
L.” redaktoriai viename nu
meryje paskelbė, kad jie tu
rį dokumentus,‘jog p-lė B. 
V. jau susitepus ir paleistu
vyste ir žmogžudyste ir t.t.

Tuom tarpu antrame nu
meryje paskelbdami tą neva 
"Niaurųjį” dokumentą, bar 
do prirodyti, kad p-13 B. X 
Šv. Režančiausi dr-jos su
rinkime agitavus už Tatys 
mH'i i DiiiiaMėirii-mnlti i "i -
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Fondą, buk peikus ’’tautie
čių” fondą, čia vėl visą biau 
rūmą ”V. L.” redaktoriai 
priparodo ir mato tai, kata
likiškos dr-jos su.-'irinkitne 
agitavimas, kad ta draugija, 
kaipo katalikiška, savo au
ką skirtų Tautos Fondui. 
Kaip sau norite, bet jei visi 
Rusijos bolševikai tokiais 
’’bjauriais” darbais užsiima 
kaip p-lė B. V., ir jei ’V. L.’ 
redaktoriai tą tvirtina žino
dami, tai aš pirmutinis trau
kiu į bolševikų eiles.

Apie bedieviškos spaudos j 
išsiplatinimą Ncvvarkc bus j 
kitą kartą.

Škic.

GARSAS

Kosulys
yra tai nesmagumas, paeinantis nuo šalčio, gripo, persišaldy
mo, bronchitis ir kitų. Jis yra labai biuurus ir skaudantis, 
(lydyti jį gerui turi žiūrėti, kad palengvinus edsikosejinią ir 
tuo budu sumažinti skausmus kiek galima.

Kenčiančios Moterys
ir n irrpf9.it r.•' «i ėjiko pngfdbos ir 
tam reikalui nft* patartame joti s 
mėginti Hoveros Reguliatorių. Jis 
pasirodė labai tinkantis ir gelb‘ 
t j nurtubdyti i-kaudiilius. Jis v.-« 
tikras moterų draugas skaudi ii

(Severus Bahamas Plaučiams.) yru nuoširdžiai rekomenduoja
mas gydyme nuo kosulio. Jis palengvina atsikosėjimą. .suma
žina skauduli, j h: lengvi na kvėpavimą, sumažina atalm kosti- 
lio. Ji taipgi nėra bitturi gyduolė ėmimui. Kaip vaikai, taip 
suaugusieji ją mėgsta. Kaina 25 ir 50<-.

LINIMENTAS
♦ u;*tų raptifl kiekvienoje pqču>- 
i?. Nėra tos dienos, kad jis ne
būtų reikalingas. Severo* Gutar 
diskas Aliejus yra goriausius jį. 
nhnentas nuo sknudfjrmv, reti 
matizuio ir neuralgijos ir tokinu* 
se skaudėjimuose, kur linimenuis 
į»<ili gelbėti. Kaina 30 ir 6<ir.

BEMIEGĖ
kaip paprakai yrn nervų b^ą. 
Ji atvira n du pni* Smogy su silp
nais nervais ir reikalauja Jieknr 
stos.' link Save ros Nervui on:«. I ;i 
ii.4 sutvirtins justi nervų aist 
iną. Juos daug tvirtybė* miege ir 
panaikins visokius stipau* ir • i!- 
pnyhe. Jis labui gelbsti jiervuo- 
ticinH žniun*'ni;:. Kuinu Vl.25.

verns S-umyniškrik Gyduolėj* yrr parfiuodr.me.s visose vruRtinyriose. Reikalauk Sevrros g.vdurlių. .L 
■hi.Biinyčiojc nebut-ų musų gyduolių, rašyk tuojau liesini pns ntu*. judėdamas reikalingų sumų pinig/.

W. F. Severą Co., Cedar Rapids, la.

SEVERA’S 
= Balsam for Lungs

READING. PA.
Kalėdini Fondan Lietuvai 

laisvę išgauti aukojo
Juoz. Šeporaitis

Kun. Kaminskas 
Mag. Mierčaitienė 
Silv. Sartauckas 
Kat. Vilkiutė

Po $5.00 A. Baccvieia,. Vyčiij kuopa priėmė su del- 
Pr. Ruseckas, P. Grubliauc■,nil plojimu. Duok Dievinau 
kas, J. Mickevičia, S. Gerve, [ jaį Vyteį raštininkei dar- 
St. Linkevičia, A. Pacevičia, .|,Uotfs 
P. Markūnas, J. Lanktis, J, 
Juozaitis, J. Pautienius, Lin [ 
kevičienė, K. Juodsnukis. A[ 
Lenkus.

Po $3.00 — AL Benišauc-1 
kas ir B. Gališanskis. kė svarbų susirinkimą, kurs

Po $2.50 — J. Litvinas ir atsibuvo paprastoje vietoje. 
Jer. Vaišvila. [savam kliube. Žmonių prisi-

Po $2.00 — A. Šukevičiu-1 rįnko abiejų lyčių pusėtinas 
tė, J. Vaišvila H, M. Kuein- skaičius, ant kurio ir aš da- 
skas, Gužauckas, V. Linke-, jv va vau.
vičia, Jeciniutė, Keturakie- 
nė, P. Katukevičicnė, J. 
liukonis, J. Benišauckas, 
Jecina.

Po $1.00 — A. Galinis, 
Civinskas, K. Giotauta, -K-jįj^ 
Degutis, L. Šekeras, St. Be-h... 
nišauckiutė, S. Miereaičiu- 
tė, K. Genčariutė, K. Skučie 
-nė, K. Kalinauskienė, J. Ko 
reiva, J. Skučas, St. Doškus, 
J. Pocevičia, M. Zubriekas.

Iš viso suaukota $173.00.
J. Pautienius,

T. F. 76 sk. iždin.

sic: 
$15.00

lo.oo!__________ ■.__
10.00 t|lsį Taipgi išrinko naują
10-DD, raštininkę p. A. Buziutę. 33

Kareivis ant žirgo

LONDONAS (Anglija).
Sausio 26 d. lietuviai lai-!hj)

A

A.

NASHUA, N. H.
Čionai nelabai senai L. D. 

S. ir L. V. kuopos sutvėrė S. 
L. R. K. A. kuopų, kuri, kai 
girdėjau, žada pralenkti vi
sas kitas draugijas. Vasario 
9 dienų. įvyko pirmas susi
rinkimas, prisirašė du nauji 
nariai. Valdybon išrinkta: 
O. Z. Bugailiutė pirm., A. 
Sauliutė vicc-pimiin., K. J. 
Nadzeika fin. raštin., A. M. 
Semenaitfi prot. rast. K. A. 
Karpieius ižd., J. Kisielius 
iždo glob. Laimingos kloties 
naujai kuopai.

Žvirblio Morta.

MONTREAL, Canada.

DRAUGAS NELAIMĖJE !,<
moki -visokią gnvon aktuniulią ir nervą, >.».>..■ ikm. w.dej.i. M.m,,. v...; .
suirimo, skau'lčjimo šone, pečiuose, tai

Gpogi pilve, Kilpini* noras valgio, ailpnu i 
’ ino ir nevirškinimo. Sunko num buvo I

be ekauainą vaikščioti. Klausiau kelių 
gydytojų, bet jie negalėjo duoti muu 
rodos, negulėjo mano ligos imžinti ir 
negalėjo man pagelbėti.

I Kart v aš skuičimi Dr. Hiumon rašti
nės pranešimš ir tuojaua pas jį nuva-

I šia vau. Neatsitraukdamas nuo darbo ai 
[gydžiausi ir greit pasveikau, l’n trijų 
Imėnesiu po jo priežiūra visai atkiutau.
i Visi skaudulisū prapuolė. Aš guliu ge

trai jau vaikščioti. Pirma negalėjau gvv
Irai Valgyti, dabar aš turiu tokį norą 
ivnlgio, kad džiaugiuosi, jog esn tokiam 
geram padėjime.

[ Labai dėkingas tam daktarui ir liti- 
[ūlju, kad jisai galės daug ir kitiems 
[sergantiems padaryti,

Paul Kovalik, 
723 Willow Ava.

' Hobokeu, N.
Kugp. 11, litis.

Skaityk Dr. Hannon Apskelbimą.

AR SERGI?
Jei sergi vienu iŠ sunkių ligų nau
jai nr nuo senai ir reikalauji pa
tarnavimo nuo specialisto,

H i Ateik pas mane — Aš paro 
tysiu, ką galiu.

! greit, pribinaniai ir maža kaina, darbo 
nepertraukiant. Mano raštines jau nuo 1 
seno tnin paė-in-io namo ir aš esu žino
mas kaipo Saugus ir Tikras Specialia-j 

‘-.tas. Pribuvus į mano raštinę aš išekiu 
j*;' menuosiu ir pertikrinsiu, kad kiekvie 
,,Jnas gali pasveikti.
m*Į JEIGU JUS SERGATE NUO

■Chroniško galvos skaudėjimo, .šiurpulių.
5 ,i spuogų po akimis, silpna atmintimi, sil 
ii 'pavis ir netvirtais nervais, nemiga, kak

i klo 
,nu’

i Londono didelis Žydu laik- lnu? i5bėfimu» Pilvo nereguliariškumais.

i rastis stoja uz ijieiuvą. zy-
' nori nenrigulmingos

i ) Lietuvos.A<1(* j '
Vie- ’

Lietuvos Atstatymo Beudrnves Kampelis
[šia palikti kiekvienos lamus 
jnam savistoviam aprūpinimui.
laikraštis lyg bando, taikyti, 
reiškia, kad lenką dalykai a, 
gerni stovi ir kad lietuviu rii 
veikimas nugalėjo ją intrig-s.

I didelis lietuviu laimėj ima .

Ant šio susirinkimo atsi
lankė ir svečias, nesenai at-j 
vykęs iš Lietuvos, p. Vizba-'i 
ras. Gerbiamas svečias savo' 

[prakalboje trumpai bet ain
iai nušvietė Lietuvos rei-'

I kalus ir dabartinį jos stovį. 
Tarp kitko gerb. svečias nu
rodinėjo, kad Lietuvoje taip 
didelis vargas su maistu iu,-| 
buvo ir nuo priešininkų vis
ką kaip galint lietuviai ka- 
vodavę, tečiaus čia buvo kai 

' bama vien daugiausia apie 
'duoną. Bet kitokio maisto, 
[.kaip atrodė iš svečio kalbos, 
lietuviams labai truko.

Tolinus gerb. P. Vizbaras 
nupiešė rusų bolševikų biau 
rius darbus, kurie ir įsibrio- 
vū Į Lietuvą kaip kuriose, 
vietose ir galėję pridirbti gy 
ventojams įvairių bledžių ir 
t.t. Pagalios P. Vizbaras ro
do susirinkusiems, kokius pi 
■nigus vokiečiai išleido Lie- Mažoji Lietuva jungias prie 
Uivą užėmę. Del žmonių gru j Didžiosios. Tilžėje sudary- 
dimosi man jie aiškiai neto-j ta komitetas. Dr. Gaiga- 
ko matyti. Beje, rodė ir ka
raliaus paveikią, kurį dar 
karės laiku su vokiečių pir- vių. Jir dedasi mi Didžiąja Lietu-i 
Šimu lietuviai jau net buvę Vil- !vn\b t!- Pyirelbė n, i

iA lą/iir.fniinas.)
Delegatams išvažiavus.

Lieti .u- Ai-itatymu Bendiuvėfi 
delegatai jau Fraucijoje. Jau tuo
jau turėsime nuo ją žinią. Kokis 
Lietuvos padėjimas šianditn- bus 
L. A. Bendrovės pasiuntiniu užde-' 
vinių aprašyti. O laikraščiai (ar

mteikia kas-kart vi< daugiau i ragtįs stoja UŽ Lietuva. Žy 
izinią apie Lietuvą. Iš ją i -■* '
į kad Lietuvos klausimas rimta 
•svarstomas greitoje ateityje i 
Lietuva bus neprigulmiuga. Vie-1 Lo/pono žydą, laikrežtis. ■,, > 
nok Lietuva labai apgadinta karės. (dainaMzictuvos klausimą, naša 
Broliai ir seseris, ar jums nerupi i ’’Lietuva ir Balt'gudiju -nd 

ILietuvos alsia'y»taf>.‘t [tvirtą respubliką. Valdžia jau e
Lietuvos Atstatymo Bendrovė ti visuomenės užgirta. Vlildžioji 

-rūpinasi Lietuvos reikalais ir jau 'ra ir žydų atstovai, kaip ;r bąli 
jpradeda tenai darbų. Bet tiems rei džią 
[kalams reikia milijono doleriu! Iscrnitą kuką, todėl kovosime

jų pastangas užgrobti Lii 
Taipgi nenorime nei susi iugusią 
rusu, nei Vokietijos gloWįs. bet no
rime neprigulmingoš Lietuvos. Ši
tais žydų balsas b u v® pakartotas 

[New York Evening Post, kovo 10 
dieną.

ir nugaros akaudCjiiuu, Rheumati/ 
putinu nariu, gurklį skuudcji

kf-

U

mes. žydai, nenorim< anti- 
pr’u š

FAIN-EXPELLER •a

RdknhHtk iferinualu. Kuomi ♦ pirkd
. • I. .i,.- . , t. /t’, .inti.l n.

F. AI). RICHTER & CO., 74—80 Washington St., New York, N. Y.

»k*iw<nu krutin*J« 
ibM)yae. neura^ji.H, širmu die-

L. Vyčių 33 kuopa suren
gė 2 balių: pirmas buvo per 
Naujus Metus, o antras bu
vo 2 d. vasario. Žmonių bu
vo per abu sykiu daug prisi
rinkusių. Publika laukė, ka
da pasirodys vyčiai su tau
tiškais šokiais, bet nepasiro
dė, turbūt nemokėjo ar ne
norėjo pasirodyti.

Per Naujus Metus gerb. 
klebonas kun. Višniauckas 
iškėlė puikią vakarienę del 
giedorių, vyčių ir muzikan
tų. Per Vyčių balių taipgi 

' neskyrė ttė vieno iš prisirin
kusių, visus sodino už stalo, | 
gėrė ir kramtė saldainius ir 
gerbė kleboną kun. V’išniaų- 
chą. Duok Dieve, kad Vyčių 
jaunimas gerai gyvuotų 
Monfroale jr eserai darbno-

NUSIPIRK NAUJĄ KNYGĄ

®.i

iitiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinititiiiiiiiitnii

PASIŪLOMA
Musų Gerbiamiems Artystamn Nauji Veikalai: 

NAUJNYBĖS IR ĮVAIRUMAI MUSU SCENOJ. 
NAUJI. GRAŽUS IR LENGVI PERSTATYMAI. 
KOMEDIJOS. FARSOS,. GYVENIMO VEIZDAI, 

DIALOGAI, MONOLOGĄ): ir t.t.

Prašyk tuojaus katalogą šiuom aatrašu:

21 Congres Waterbury, Conn.

Neuralgijos skaudnliais, nevirškinimo.
I Ateik pas mane.
j Elektros ir kitokie visi gydymai sngrą-
[ žins jums sveikatą. Pasiteiravimai fiy 
kai. Ateik šiandie, noatldėliok...........

1 Dr. HANNON
SPŲCIALISTAS

146 EAST 14 th. STREET.
Prieš Tnmmeny llnlI. Ne,. York City. Į|jĮ|i|||«||i!i||rail||ini|^^ 
KnStiiiės valandos: Dionomia nuo Ji rvtc 
iki 4 po pittą. Vakarais unn 6 iki 8 yni.
Nedaliomis ir šventėmis nuo 10 ryto iki
2 vnr. po piety tiktai.

Atskiri linkimui kambariai
milijono

Skubinkimės visi, kaip vienas tuo- 
jaus sudėti pinigų, nes Lietuvoje 

I atstatymo darbas jau dirbamus. 
Dėkime, kiek kas išgalime!

Lietuviai patįs gerai rūpi
nasi šalies reikalais.

Lietuviai jau sudėjo l!5,O(X).fM0 
markią vidurinės paskolos.
netoli 2^.000.000 dolariu. Tik pa
galvokite, kad tie suvarginti karės
žmones tiek sudėjo, tatai Amerikos Bendrovės, nes tuomi prigelbėsite 
lieiuviams reikta sudėti jau nebe- jActuvą atstatyti, jos varaus patna- 
lick. bet daugiau. Broliai ir sese- • • - - —
rįs. ar jus neparodysi te nei kiek pa atsigauti padėsite. Kemkitc brolius 
si.šicntiino link savo tėvynės! Cio-. kovojančius Lietuvoje už šalies g--

•nai esame ketvirta visų lietuviu da |T0Vęi
lis ir gyvendami pilnume tebesu- ^keliavę Lietuvos 
dčjomo vos tik apie trisšimtiną da- p,cndrovės delegatai j 
Ii to, ką Lietuvos lietuviai sudėjo [ l inin)US siuntimui 
salics atstatymui. 1 amisIyKite, kai j pt!i. Uommereial Cable ir mokės tik ’"s kompanijos pastatytu, 

argus.us flc5jnih! dalį mokėsiąs, kokia ųa-! Xdu'X ‘‘“'ptavai^X 
Darbo visokios rųšics *Įa 
Namai ant rendos yra laba 
.vieniams irj»i sunku kur 
pa* kitus. Krs nianotr pirk?', ilgai ne
laukite. nes Viduryje rnieato
jau <l:tu" ir nebelik'. Krr:c.;i:'s p:t«

AR NORI SAU ATEITI 
UŽSSTIKEINTI?

Nusipirk lotą Clairton, I'a. ir statyk 
mini-. Tuomi užsitikrinsi sau ateitį 
nt visndus. Ciairtonas yra ant Mo- 

kurioje vrdkfirioja vi-

TniZs gyvuoja nepngulmin-
gaJLietUVa! j didžiausi jnistiulyje Koksu deginsiu pir

i mos ri.išie- išradimai. ” ' ' "
Dėkitės prie Lietuvos Aistatyino •msli'i k"k>tii. smala.

ir d:

Bum deginami iž 
benzoline, go«nj», 
ag kitu daiktų, 
tu darbais an

šalies atstatymui. T’amisl 
mes galėsime sutikti išva 
brolius ir seseris, kuomet keliausi
me Lietuvon! Tik pagalvokite. Tai 
gėda raudonins veidus!

laitis vadovauta.
Žinios atėjo ir nuo Pru-ą lietp

šauliui. Visame judėjime 
ja daktaras Gaigalaitis, reichstago’ 
atstovus ir žymus veikėjus. Tiesy- 
tojas Vidunas parašė Lieti" ei I i i 
toriją. kurioje Mažąją Prusą Lic-

Marijos Menuo
APMĄSTYMAI KIEKVIENAI MĖN. DIENAI

Marijos Gyvenimą, Dorybes ir Jos Garbę.
Surinko Kun. M. J. D-as. <

, Kaina 50c.
Užsakymus .su pinigais adresuok:

SACRED HEART RECTORY, 
Box 73. P. 0. Silver Creek, Pa.

žinti, jos žmonėms po didžią vargą
l’n. Aš jau pirkau ir turiu namą ant 
1'>S Park avi. Atvažiuok pas mano pir
kti lo!ą. Pugtlbš'iu jums i-sirinkti am 
ko noi’ėsite: gyvenimui, ar bizniui. I.o

• tą kainos yra nuo .".00 iki 25OO ilolciiti, 
.j slat.. I..u | y jrę(as labui švarus, geriausios mo

jau gavo pa-i kyklos visoje apielinkeje. Kalaliką 
i telpor-'mii ''ios yra dvi. I’eroitnis metais šia 

tciegr<.raų ]ottj |nilaj (jIlug parduota ir mimu daug Naujai inrengta
kokia pa

prastai imama. NepraleitjJcitc l#C, 
lovos Atstatymo Bendrovės, žinių. 
Skaitykite ’Lietuvos Atstatymą". 
Metams tik vienas dobi ris.

Svarbiausia — bukite Lietuvi"; 
atst itytojais ir dekite- prie Lietu
vos Atstatymo Bomi rovės.

Informaciją khm.k'le šiokiu ad
resu :

GARSO
Petras Ambrozas.
ark avė............Chiirhni. Pa.

(A f įgarsiu ima"''

SPAUSTUVE

Liet. Atstatymo Bendrovė 
lre.au. j Lithuanian Development 

Corporation,
320 — 5-th Ave., 

Nevz York, N. Y.

besLskirią. Tcčiatis daugumą 
girdėjau -aktini: "et. jau jis 
mums neTcikaluigas”. ir ro
dos, maža talis težingeidavo 
tą karaliaus paveikslą yama tu'ą priskiria prie Lietuvos. Ang-

jin spaudoje apie tai rašė ’’Literary į
Digest”.

Lenkai nenori Lietuvos pri
jungti, bet geidžia, kad Lie
tuva prisidėtų autonomiš

kai prie Lenkijos. New 
York Times taikintojų 

tapo.
. Kovo 10 d. New Yorko Times c 
Įditori&lc išspatutlino. kad esą Vk 
[rainai, Lietuvai ir Lenkijni verta 

_ ----- ir ginčus už-
čuį, P. Vizbarą, kaipo savo [baigti, flirdi. Padercwjfcjs esąs to-

tyti.
Advokatui P. Vizbarai pa 

baigus kalbų, visi plojo ran
komis ir laiko susirinkimo 
visi rainiai užsilaikė. Adv. 
P. Vizbaras esąs Lietuvos
ministerijos sekretorius iri 
tudįs įgaliojimą kalbėtis su j 
atstovais, ant komercijos pa į 
žiūrų ir t.t.

Lietuviai ėia gerbiamą ?

Gera knyga tai geriausia,

i KĮLA IŠGYDOMA.
•u STUARTO PLAl’AO PADUSKAITB 
Jus galite mesti šalių visus diržus, ka 

įrlangi Fuipao padu.kaitė yra vien tam 
'padaryta, kad jus išgydyti nuo kįlos 
j.ti yra taip padaryta, kad kertą pridė
ta nenuslenka ir tuo budu geresnė, ne 

| gii ilir. as. .b>ki į diržu ar sprendžiniĮ 
i neturi. .Minkšta. Leiigsa nešiojimui 
[l’igi. Jokio nesmngnino darbe. Ganta 
aukro medalius. Mos prisiipimc. ką na- 

I kome, etsiŲsime jums išmėginimui visai 
DYKAI.

PLAPAO LABORATORIES, 
Block 3054, St. Louis, Mo

atlieka

Visokius Spaudose
Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam

Knygų s-j rają jtstoneianv DOVANAI, j

M. MILUKAS
454 Grand St., Brooklyn, N T

PARSIDUODA.
Parstliwda 2 fanuos st> <?"1

, . . liai' ir padarau. Pirma tori ton
tautietį, pagarboje laikė SU-j kids nuomonė*, kad Lietuva guli lHknt*. dikčiai frtAtii medžių, g” 
virinkime ir linkėjo gero po- bolter prie Ix-nkijo* tik antonortriš- kelias 
sLunktino rlirhti del tovvoiuikni Koinmvrjo*. apsigynimo ir kiti' 

reikalai btis.bcndnn Aprūpinami, o 
kultūriniai ir tautiniai reikalai ln>-

siaekūno dirbti del tėvynės!
Lietuvos labo.

ftiame susirinkime dttlyva
vn ir mus virtinis klebonai. Į d ė,jo u. kad P. Vizbaras vyks,
Jis pevskitė kalbėti gerbia-jį Paryžių aut kanfcrcnci jos. H . - 
vrtft svečiu. P. Virbu m. Gir-I flnHibvfa-e

Antro tumią 50 akerią. por.i ar-| 
kičų. R ItarvėN. 6 vwmhi. 50 vištų, 
padarai, aaidmilm, 45 šimtai. 16 
morgičis.

Mr. John Baltrukonia 
Maf» Place, 

WwwDrtrrw. P***.

Vlsiskai be jokio atlyginimo.
Skaitytojams Mo laikraščio.

Tik per trumpų laiką
Kiekvienas vyra, ar meteri*. Ant 

m- nori gauti dykai gražią, iraudin 
g> ir brangią dovaną, proga
gauti aukmuti daiktai, tualeto maZ- 
looiini, brifvoa ir kitą riaukiu daik
tu ga ii*iliu8m«. Gavimui tą įlaikt v 
tini iškirpti šį pagaminimą ir prt 
.iiįati pi r paktą, padedant felsirgą 
adresą

PRATIK O ARVI N REI.
mirMJ.ii Ch-C.lskų Daiktą 

1« Ava. A. Dept G ?
New Tark. N. T

G R AŽI, A R T ISIS K A SPAUDA

Kainos prieinamos
Apskaiiliavimą už darbą prisiunčia 

pareikalavus.

Reikale visada kreipkite* antrašu.

PAIE4K0JIMAS
Paicškau Julijomn Tvaskicnės 

i ir Marijones Dttmskeviėiutės. Pir-, 
tn», Tvaskienė. ,«ui vyru gi įdėjau, 

Į kad gyvena Brooklyn, N. V., o F>a- 
raskovičiutė gyvena Cleveland, O.

itfri Cmiba
1147 E. Pike Street,

(U) Albano*. Ohi

„GARSAS
456 Grand SI Brooklyn, N, Y

irrpf9.it
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S. L. R. K. A? APSKRIČIO darni nemažame varge, rupi
SUSIRINKIMAS. im i Ltaivn- laisvės r.ūka-

škimo I*, šv. p.tr. s.ilė Kart i\ is

MANHATTAN HATS
Yra žinomos kaipo geriausios.

pirkti naują skrybėlę.
Jus tikrai norite gauti ge

rą skrybėlę. Jus tokią galite 
rasti.tik pas Manhattan pm-

bėlė yra musu pačių dilbiu

M'S.pnT

PRANAS GRAŽYS.
Muriju, cementuoju, mo 

Ievoj i ir tatauu šnlygatvim 
ir skiepus. Darbą gvanui 
tuoju.

522 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y.

1 M oint. I ■

Walukas
lel. II.* Gt.“'iipoin

tiri J, .. „. . . .
Vatlndos: ,

nuo H iki JO iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
u.U<> G iki 8 viii, vakare.

Neilėliuuns pugrtl suturim%.
1G1 No. G th Street, 

BROOKLYN. N. Y.

DYKAI! DYKAI!
..AI iDtruuktu dantis b. ataušino iri 
vaitui tiem., karu duoda taisyti ir 
nauju* inditi.
Visas darbas visiškai be Skausmo. 
>fi30 valandos: nuo » A. M. iki 8:30 

1'. M. PėtnyJioiui, uidaryta. Nedi- 
tiomis nuo 10 A. M. iki i P. M.
OR. CHAS. TESCIIBEBG, D. D. 8.

Ll.tuvlSkas Dantistas, 
KaILa lietuviškai.

500 Grand St., Kam. Union Ave., 
I Brooklyn, N. Y.

ažiavinins. tuvių kariuomenės organiza 
vimui. Sako: "Jei mes per 
pora melu mokėjome .-'utriu 
šjėinli utilitarizmą, tai mokė 
rime ir Lietuvos laisvę ap
ginti!

■ Mes turim įvairių skrybė
lių, visokio-- r ■rino< ir iš ge- 

riaiisios
/ M t:-ų

GRAB O R i U S
iriai r

'A. Apskričio 
Dainavo i po; 
gatii, a! lov.-iujaučių 3, 3G. 
42, 115, 134 ir 1:15 kuopas. 
Aptarta extra mokesnių kla 
usirnas, apdraudos savaitės
reikalai ir išrinkta apskričio j Dabar p. Vaškevi’ius gy- 
valdyba, kurion vėlei pate-Įvona Cam]) Merritt. 'I’iiksi, 
ko: V. Beudoraitis pirm., J.;kad už devynių dienu visiš- 
Žemaitis rašt. ir V. Dauba- l<ai sugrįš pas savo tėvelius 
ras iždin. ,i Nowarks N. J.

Svetys. I —>—
-------- j NAUJA DRAUGIJA.

Karalienės Aniolų parapi
joje susitvėrė nauja Motorų 
ir Alergini] Altorinė draugi
ja. BrisilaŠė virš 50 narių. 
Šios draugijos užduotimi 
bus rūpintis bažnyčios pag
ražinimu.

tu pasiuvimu. 144 NORTH 5-TH ST.
•g BROOK LYN. N Y U

luistai skrybėlę tinkama ju

Ateik ]>as mus nors ,ykj
Heile

f
264 FRONT ST.

■ fcl CENTRAI. B KLYTj C

teisingiausia ir a i rj iz .a Visame Brooklyn©
geriausi i Iktuvš. At i J ii K A ir apielinkeje

Sutalsni! gyduoles konogeriausl is’ teisingiausiai ir žemesnėmis kalno- 
rat:-. kaip kitur. Uf! .!k .u me žoles, šaknis, dėles ir visokias liekars- 

tas> kūnus tik yra vartojamos. .< re.p kitės pas intinc \|»atiškai ar per laiš
kus. o visada bplur<<i’«; tikrus draugiškus patarimus ravo tikroj lietuviš- 
k »j kalboj.

Muic* gyduolės yra garantuojamos ir tikrai pagelbės jums visokiuose 
nesi •lakumuose ir bu ir.auo rodą atves jus į sveikatą ir normališk^ padė- 

t jukų gyduoles plikti pas mane, (’/.tikrinu, kad kartą mš- 
■*-*»t ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.
atdara di i ą ir naktį. Visada kreipkitės pas:

FELIKSAS KUDIRKA,
TIKRA!) UIBTUVižKAE APTIEK.0RIU3 IR SAVININKAS

Brooklyn, N. Y.

įj jlniį. MėĮiykit 
Y g*i*ę ii vėl at n 

Muno A pi

l 61 G

24 KP. VAKARAS.
Moterų Sąjungos 24 kuo

pa, kovo 16 d. turėjo Spau
dos Savaitės vakarą. Labai 
rimtą ir naudingą prakalbą 
pasakė p. A. J. Staknis. Nu
piešė spaudos svarbą, t:iip 
aiškiai, tai.]) rimtai, kaip re
tai kuris iš kalbėtojų patai
ko. Antras p. Pranas Šivic- 
kis, vaizdžiai nupasakojo Jie 
tuvių literatūros istoriją.

Protarpiais buvo deklema 
rijos ir pabaigoje dialogas.

o mes iižtikriname, kad jus nci.-iie kil 
Šiosiln kilokii] skrybėlių, kaip ilk Man 

MANHATTAN HAT STCRi 
Br'ooklyno Skyriai:

230 Grand Street 479 Gi

Mes turime didelį pa

Kor.

u
CT-I

rmorso
n o

nil], neatsižvelgiant blogo ti
ro, buvo susirinkę nemažai. 
Išparduota nemažai knygų 
ir užrašyta laikraščiu. Už 
surengimą tokio vakarėlio 
ųnrsų moterėlėms priklauso 
garbė ir padėka. ,

• Ten buvęs.

SPAUDOS SAVAITE.
Kovo 23 d. Šv’. Jurgio par. 

svetainėje, Central Brookly- 
ne, yra rengiama Spaudos 
savaitė. Bus prakalbos ir ki
ti gražus pamarginimai. Kie 
k vienas atsilankęs gaus gra
žią! dovanėlę. Taigi pataria
ma visiems ir ateiti.

Sp. S. Komisija.

I karius ir leis jų daugiau, tai burgli. l’ti. 
' bus galima ir daugiau mokė-; ’ !
ti. Kitai]) ne. Pažiūrėsime, i 
ką ateitis parodys.

VYČIAI IR DARBI
NINKAI. j (-

Subatoje, kovo 22 d., Ka- i 
ralienės Aniolų para]), sve- Į 
tainėje Vyčių 44 kuopa ir L. Į 
1). S. kuopa rengia Spaudos I

Kovo .30 d. S. S. Pittsburgh. 1 
Kovo 31 d. Duuesnc. P.i. 

/- r. Pill':. .1, »■/.’.
Telephone 1950 Green point.

TAI MOTERŲ l.!OOS.
DR. H. MENDl OAVlTZ

271 Berry St.. Brooklyn. N.
Kumpa* St). 1 n..'s oųi’.ė-.

Gerui įyiti'mvkit ii lre.Hn:

Y.|

TAIPGI.
Liet. Vyčių 41 kuopa ren

gia gražias prakalbas ir pro
gramą kovo 30 d., Nedėlios 
vakare, Apreiškimo Pan. Šv. 

j par. svetainėje, Williamsbur
MUSŲ MOTERIS IR 
RAUDON. KRYŽIUS.

Vietos moteris, ypač ”Vyjg^- Yra spėjama, kad šis va
lūs” ir ’’Sąjungietės”, uz-si- karas bus labai indomus, nes 
interesavę lavinimosi jiriruo^nis lošiama dvi labai juokiu 
Šimu savęs pageltam Lietu-'.gos komedijos.
vai. Pradedant 7 d. balau-' Komisija,
džiio, Brooklyn!) Skyrius I?J —-----
Kryžiaus, 160 Montague st., MEDŽIOKLE ANT BOL- 
duos lekcijas dienomis ir va- BEVIKŲ.
karais moterims ir morgi- Pereitą ketvirtadienį New 
noms, kai]) suteikti pirmąją Yorke buvo sugauta net 154 
pagelbą susirgus ar susižei- in.tariami žmonės, 
dus, narni] liigijeiios. maisto iš ji] dauguma rii.- 
ligoniams ir mažiems tinka- 1 bolševikų idėjas 
mybę ir 1. L Brooklynietės daug ’’raudonos” 
tuonii užsiinteresavo, Dau
gelis jų rengtasi tuos kursus visi, apart keturių 
lankyti, nes sako. I lotu vai 
gavus laisvę, i-igijus karino

bos ir kiti pamarginimai. | 
Prie įžangos bus duodamos - 
gražios dovanos. Taigi kvie.-į 
čiame visų kiioskaitlingiau- 
sia atsilankyti. Prasidės 7 
vai. vakare.

Sp. Sav. Komisiją.

GRAŽUS VAKARAS.
Motenj Sąjungos 2!) kuo

pa rungiasi prie gražaus per 
statymo "Eglė Žalčių Kara
lienė’'. kuris žada Imli gogu 
žio I!) d.. 1919. Me Catldin 
svetainėj. Prašoma kitu dr- 
jų tą dieną mums neužkenk- 
li. Valdyba.

DR. H. MBTTOL0VTT7 i
271 Beny Street, |

Pasirodė 
ii, tikinti 

Paimta 
literatū

ros. Išklausinėjus paleista 
' Į, kurių 

tarpo yra dvi moteri. Juos 
žadama siųsti Į Ellis Island, 

menę, bus reikalas ir 1?. K. iš kur jie turės plaukti į su
staugiu. Čia būdamos prasi- vo šalis, kaipo negeistini 
lavins, kas išeis Lietuvai ant šiam kraštui žmonės, 

didelės naudos. Be to,'tokis --------
apsipažinimas su maisto ver 7c. GATVEKARIU VA- 
te, 'supratimas jiirmos pagol LlAVIMAS.
bos susirgus ar susižeidi!,' Albany, New Yorko vais
tais labai naudingas ir taip tijos s -tinėje eina smarkus 
sau praktiškame gyveninio, ginčai reikalo pakėlimo nuo 
Bravo joms už tai.

Danutė.

L. V. 41 KP. VEIKIMAS.
L. Vyčių 41 kuopa yra pa

sirengus prie dviejų didelių 
lošimi]. Pirmas bus tuojaus, 
po Velykų. Jo vardas: "Vy
ri] vergija”. (Ii ateinančiam 
lininiui žada surengti graži] 
veikalu "Mirga”.

Kor.

5c. iki 7c. už važinėjimą gal 
vi kariais. Daugumai eina 
už pakėlimą, bet dar dau- 

igiau už palikimą tos pačios 
kainos.

Palaikytojai senovės kai
nos pasakoja, kad Brookly- 
ne ypač, nėra verta mokėti 
net 5e„ ne1-' gatvekariai to
ki nešvanjs ir sugriuvę, kad 
kartais net baisu ant jų ir 

buvo susiorganizavę i litera- važiuoti, Jie sako, jei kom- 
tiišką draugijėlę ir nors bu- Įianijos ]>ataisys tuos ga.te-

SUGRĮŽO VAŠKEVI
ČIUS.

Šiomis dienomi- lankėsi

eitis. ką tik s’unįžęs i* Bran- 
fijos. Papasakojo daug Įdo
mių dalyku apie numins. Pa 
sakė, kaip lietuviai kareiviai

jVozas CINKUS
LIETUVIS FOTOGRAFAS

G’T.n**. ftrost, KampaR Union A ve.
BROOKLYN. N. Y.

I’ns r Ii gra> ns pnvcJ alus, pndiibtus pngal 
v. p xi FM/igrafiAkos D.allfs bnd$. m«ld?in užeiti 
i u t<> '' ii ij<»n I ':r n? fotografuoju Vrselijn.*, Ar. 
rivnt s Gripas it Pavieniu?*. Atnaujinu Reniui, pn 
didfrvi mn'.iiR ir darau a;*alvuofua Portratun. Ant 
•..’•kv .'tirm cir.i- fotografuoti phgrnbnR ir kitokia* 
Mpoiru.*.

ANT PARDAVIMO.
I’arsi.hio.lti geni <lcsk;i .!<•! rt:.šy 

ino ir knygoms sudėti, apačioje '.a 
plės del visa-ko sudėti, paskiaus st.i 
'::s atidaromas del rašymo ir įvai
riom popierom sudūli. Viršuj kny-! 
goms sudėti, su slik’u. pu-iau ve 
lamomis durimis, viskas uždaro- 
na, baltai naudinga, ypatingai del | 
rašėju. Kam butų reikalinga, aisi- 
iaukite po mlresu vakarais:

./. K. Milius, 
l’li Grand St., Brooklyn, N. Y

PARSIDUODA.
New Philadelphia, Pa. j
Parsiduoda 2 bizniui ir 10j 

gyvenamųjų namų miesto 
New Philadelphia, Schuyl
kill County, Pa. Prieinama 
kaina ir lengvoms išlygomsA

Atsišaukite pas:
N. H. RICH, .

Realty Broker
Schuvlkill Trust Bldg., 

(13) Pottsville, Pa?
PRANEŠIMAS.

Pittsburgh!) Apiclinkos Prakal
bą Mnrirutas Vyčių Npaush’vė 
Rciknlc:

Kovo 22 <1. Homestead. ,Pa.
Kovo 23 <1.. 2 vai. po pirt. Brad 

look. Pa. w
Kovo 2.3 <1. vakare W. K. Pitts-

WM. SALOMON
Merchant Tailor

Sin va puikiausius drabužius 
naujausios rnjuos.

248 Broadway,

lrJ 
O 
n 

! Brooklyn, H. Y?Į
PARSAMDO FULL DRESS L 

TUXEDO SIUTUS.

csaocxsz.'rxsaeao

O

ion

Juozas Levandauckas i
GBABOItlUS i

I
78 SO. 2 nd ETRSET. I

BROCELYN. N. Y.!

3OE30!
O Main r.š\
gCHARLES L. y'ASULi 
f* Attorney & Counr-clor At Law 

Lietuviams žinomas Atvokatas 
26 Court S trr ••t. Brooklyn,

i '•i imu O O ijL.’. O C

URIŲ 1E ORE.

Ar nrgrini luAu. di nulinis j 
in,įėjus pri.■taisau paveikslus, p 
žilus, žmones, ji; veikimus!

lt

‘ROYAL SALES COMPANY
137 Pitt St., Dept. 15 New Tor

LIETUVIO APTIEKA.
fiiuorni prancSn, kn-l ninno aptiek.»[<• r \ isokios uy I.pJ > 

Aini rikoniškoH, taip ir i an opė įiAkns. ii:tii pugtirsiii u l.i.t.T: t:»k?i 
l<-\ kurio?* tr nkit'UNif i \ rn reikalu:?* >■ <!. ! aj ui ai’go.’ir.o arb.i «’«*! pi 
ainio tokių ligų, kaip šiltm, mi \is<» kanu *l;:i nloj;hdi, reiiiiiatizniaH. 
kairių gėlimo ir nuo skilvio neienlii i >. 
visos didesnės ligos prisideda.

Mikelei nuo šalčio ir vi o kūno s’
Miltelei rvo reunir.tižH'o ir 1 :h !’i
Medicina ir Bal?a;- n* Ų*‘rti ir to >

įdėjimą

rodei, la.ke reikalo kr, ,pl;iTė* prie ta,it eėi■>. o Imsite 
užganėdinti.

Lietuvis Aptickorius
FRANK A URBAN

151 Metropolitan Avė., Brooklyn, N. Y.

Bidzdisias Raskoles Duodame 
visiems liofi'viams.

Ant IL inmnti;. L*>kr> ik 1 'n. I»iangnkrr.i'- 
ni\i ir ant vinokiy (l. aiiužiu.

Taipgi panlacdsm <leir5;.ntus ir lri!:rr<ižit:s už trr? kairio*.

705 Grand SI. hear Graham Brooklyn, H. Y.
Tel. StHKg

: riaušių iš

. L. Douglas, Ei 
arson ir kilotais. I 
eikite persitikrinti.

i
Simanas PociuiEs '

127 GRAND ST.
.kampas I’crrv S t re 11

M. M1ERZWINSKAS
laika 013ELES BUCERNES

v Į 

• •

I Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai- 
w komos pagal kraįavą -madą, kai]) tai: Skilandžių, 
Jg visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
yjį Jauni] Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
kj' Kudų Lašinių.

Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzvvmskas
125 GRAND STREET kampas'Berry St.

įy BROOKLYN, N. Y.
M Tol. 3359 Grecnpoint.

A. DRABIŠIS IR A. LUKOŠEVIČIUS
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Turime visokių knygų, kai]) svietiškų, taip ir malda
knygių, pasakų, žodynu, taipgi škaplierių, rožančių ir t.t.

Maldaknyges tin ime visokiais apdarais ir visokių kai
nų. Turime taipgi gražių lietuviškų škaplierių. Tautie
čiams maloniai patarnausime.

Atsišaukite reikalaudami pas:
DRABIŠIUS IB IUKOŠEVIČIUS

453 Grand Street, Brooklyn, N Y.

au. <ni

Hh v;<>\ sir reikalu:* krripkilri pne mine, o M patarnausiu tei-

IILTUV. REKORDŲ KRAUTUVE j 
Pirkite lietuvišku* rekordu*.

( ' SnujMMO illelditno rekordai. [
Il’.r.t'X, Vi*kį uilnikomo rnu«y kratė 1 
' ’/u', h Uiv.'je, Gramftionni «nt h'ng Į

, ilmokej^iy, savaitr-jo po 50 |
rcnt’J- Gulima išsirinkti kogo !

•**-*•.riausj įjramofonę

STOJOWSKIS
579. Grand Street,
Netoli Lorimer St.

A. B, 8INIS REALTY CO.
Office: W0 Lorimer St . BROOKLYN. N. Y. ,

Tol. C.tngg 3I/2K.fiktai 1000 Dolerių
Ant panJavimo naujas mūrinis ir 

mrdinrs namu.*, su 6 kambariais, niau 
•lynėniis, įmokėti $!u0, likusius kas 
mėnuo p.» $h». Kaina $1,000. 2 jų
šeimynų namas su 11 kambarių ir 
mnmlvni'mis, įmokėti $150, likusius 
l.tis mėnuo po $15, kaina $1,500. Tu- 

3, 5, G, 7, 8, 10 ir
m: familij?.', ?u dideliu pasirinkimu llidgewoode, Jamaica, E. 

Xfr Yorke, riatbusln, South Brooklync, Mr.spcthc, Greenpointe — 
vi-, s ■ j rieino sėiufise ir pu’inme Brooklvne ir Xew Yorke. Turime 
-j i .g fnrr-ų ,<n Imdinkais ir gyvuliais, Žemė geriausia, musų žmonėmis

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 903


